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ŠIAIP IR TAIP
Rašo V.

Svarbiausias klap simas, kurį 
Prezidentas Eisenhoweris ir 
premjeras Churchill savo pasita­
rimuose Washingtone svarstė, 
matyti, buvo: kas daryti su 
raudona Kinija? čia valstybė su 
600 milionais gyventojų, ir jos 
diktatoriai reikalauja ją pripa­
žinti bei priimti j United Na­
tions organizaciją. Anglai linkę 
tai daryti, bet amerikonai — ne.

i 
i WORCESTER, MASS., Liepos (July) 16, 1954Nr. 26 Vol. XXXXV1

Komunistų diktaoriai buvo nu-
versti Guatemalos valstybėje, 
bet krašto ateitis bei gerovė ne­
aiški, nes tarp generolų, kurie 
perversmą padarė, yra nesutiki­
mų.

EKONOMIJOS 
STOVIS GERĖJA

BOLTON LANDING. N. Y. — 
Prezidento Eisenhower ekonomi­
jos patarėjas pareiškė, kad 
krašto ekonomijos susmukimas 
baigtas, bet įvairių valstybių 
gubernatoriai jo optimizmą ne­
priėmė.

Dr. Gabriel Hauge pareiškė 
metinei Gubernatorių konfe­
rencijai, kad 1953 metų ekono­
miškas kritimas baigtas ir da­
bar kraštas pradeda naują mil­
žinišką augimą bėgy sekančių 
penkių metų. Jisai pareiškė, kad

LABAI BRAŠKA TAUTU KALĖJIMAS LITERATŪRA IR GYVENIMAS
Birželio 4 d. per Vilniaus ra­

diją buvo paskaityta ruskelio 
Ivano Ėmei j ano paskaita nacio­
naliniu, atseit — tautiniu klau­
simu. šis ruskis aiškina, kokiais 
pagrindais komunistų partija 
vaduojasi spręsdama tautų ap­
sisprendimo klausimą. Savo aiš­
kinimus jis remia komunistų 
partijos 1919 metais įvykusio 
partijos aštuntojo suvažiavimo 
priimta programa, šioj progra­
moj esąs nuostatas, kuriame 
pasakyta, kad toms nacijoms, 

o__ t _ o__________ r________ kurios dėl tų ar kitų priežasčių
Pridėjus prie 875 milionus jau Į ekonomha pasiruošusi naujam nepanorės atsiskirti nuo Rusi- 
iš seniau turimų bušelių, pasi- j žengimui pirmyn, nes nugalėta jos, bolševikinė programa iškėlė 
daro gerokas duonos aruodas, sunkumai ir dabar galima tikėtis sritinės autonomijos reikalavi- 
bet Amerikos vadai neranda bū- pagerėjimo, 
dų kaip tą duoną tinkamai pa­

Wilkes-Barre, Pa. įvyko 48-tas 
SLA seimas su 131 delegatu, o 
Čikagoje 59-tas SLRKA seimas 
su 140 delegatų, šiam kalbą pa­
sakė pralotas M. Krupavičius. 
Gaila, kad ir šį kartą seimai ty­
lėjo apie padidinimą ir pagerini­
mą savo spaudos organų, Tėvy­
nės ir Garso.

Amerikoje šįmet kviečių užau­
gę šimtu milionu bušelių dau­
giau, negu numatoma parduoti.

i mą. Sritinė autonomija, girdi,
Po to, gubernatoriai išrinko. : ---i----- ’

Paskaitininkas remiasi Leni­
nu, tarsi jis būtų suteikęs ku­
riai nors rusų valdomai tautai 
galimybę pačiai laisvai apsis­
pręsti ir netrukdomai iš Rusijos 
valdžios pasitraukti. Tokio pa­
vyzdžio Lenino valdymo laikais 
nebuvo. Lenino autoritetu dang- 
stymasis aiškinant tautų laisvo 
apsisprendimo teisę jokio tei­
giamo pavyzdžio nesuteikia.

Pažiūrėkim, koks gi tas Leni­
no “atkirtis” tiems, kurie įrodi­
nėjo, kad bolševikų nacionalinė 
programa yra priešinga laisvo 
tautų apsisprendimo teisei. Šis 
Lenino atkirtis yra jo raštuose 
ir skamba taip: “Mes reikalau­
jame nacijų apsisprendimo ne

Šarūnas

Daugel jų ten užmigo. Jų 
tarpe ir trys sūnūs Kirklio, 
o ketvirtasis — tai puikus 
vadas raitelis, Zubrys ber­
nelis. Nelinksmos buvo gied­
rios vasarėlės dienos ne vie­
nam tėvui, ne vienai moti­
nėlei. Nelinksma ir seniem 
Kirkliam, sūnų netekus. Ir 
sukrovė žmonės ant tiesiojo 
Nemunėlio kranto didelį 
laužą ir uždėjo visus kritu­
sius karžygius: tris sūnus 
Mykio, tris vyrus garsios

žmonija, matyti, žengia 
gyventi industrinę - pramo­
ninę civilizaciją. Geriausias 
pavyzzdis kaip tos civiliza­
cijos negyventi yra Sovietų 
Rusija. Ten viršūnėje tupi 
maža diktatorių sau jale, ku­
rios nekontroliuoja nei Die­
vo, nei žmonių balsas, Tai 
bokštas, kurio viršūnėse 
vyksta vis biauresnės ir bai­
sesnės kovos dėl galios. — 
Iš Marquis W. Child ir 
Douglas Cater knygos

I**“*- “ «------- jame nacijų apsisprendimo ne -y . “Etsics in a Business Socie-
užtikrina politinį, ūkinį ir kul- dėl to, kad mes svajotume apie (Kirklių gimines, ir narsųjį- 
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daliai žmonijos vargsta nepri- siana> kaiP° pirmsėdis sekan-' pusavio bendradarbiavimą. Nors smulkiųjų valstybių idealą, o at- 
teklių. Dovanai išdalinti _ : tiems metams. Dr. Gabriel į leninizmo priešai ir nekartą1 virkščiai, nes mes norime, kad
nuostolis, o nusipirkti esamomis 'i Hauge pareiškė, kad laike se- šaukę, kad bolševikų nacionalinė Į būtų stambios valstybės, kad
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- -.............................. reikalinga kančių penkių metų, šio krašto' programa yra priešinga nacių' nacijos suartėtų, netg* kad jos

gamyba pakils iki $400,000,000 apsisprendimo teisei, bet Lėni- susilietų demokratiniu interna- 
arba $450,000,000,000. Dabar

šviesos į mūsų jaunimo pažiū- siekia. iki !. , , ------ ---- 1. ---- -
ras meta apklausinėjimas 3,500.Hague pareiškė, kad ženklai ro- ja tas ruskis, -— *•*- 
High School ir kolegijų studentų d° ekonomišką pjigerėjimą. Bir- ja turi laisvai spręsti klausimą: laikais
New Jersey valstybėje. Iš šimto želio mėnesio darbininkų skai-'ar jai tikslinga atsiskirti ir kur-'listai, tokie, kaip Stolypinas, 
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jaunuolių, 12 sake, nematą me-

aukštomis kainomis, 
žmonija negali.

programa yra priešinga nacių nacijos suartėtų, netgi kad jos

nas taip šaukusiems davęs at-’ cionaliniu pagrindu”. Tai yra ne 
$365,000,000,000. kirtį. Pagal Leniną, — įrodinė- kas kita, kaip tik “nedelimaja 

"— kiekviena naci-' matuška Rusija”, ko siekė carų 
! didžiausi rusų imperia-

jaunuolių, 12 sakė, nematą nie- čius Padidėjo, darbo savaitė pa-Ai atskirą valstybę, ar likti dau-1 kurio vardą minėti nemėgsta ko­
ko blogo vogime, o 9 net tvirti- ilginta A didžiuma atleistų hu­
no eiti plėšti galima. Penkiolika Ivo sugižę į darbus.
iš šimto manė naikinti kito tur­
tą nėra smerktina, o 17 iš šim­
to nematė nieko blogo meiliš­
kuose prasižengimuose, šis ap­
klausinėjimas parodo, kad pas 
mūsų jaunuomenės dalį doros 
principai gana svyruojanti.

gianacionalines valstybės sudė­
tyje.

Kokiais tikslais toks aiškini­
mas dabar radijo klausytojams 
teikiamas? Ar dėl to, kad rusai 
pavergtoms tautoms norėtų to­
kias laisves suteikti? Gal yra 
koks pavyzdys, rodąs, kad rusai

Amerikos poiitikięriai ruošiasi 
išrinkti 435 kongresmonue ir 
35 senatorius. Tarp demokratų 
ir republikonų eina rungtynės, 
bet, spėjama, bus išrinkta tie, 
kurie labiausia vietos piliečiams 
patinka, į partijas mažai atsi­
žiūrint.

Vatikanas, Airija ir Saaro 
kraštas išleido tam tikrus pašto 
ženklelius, paminėti Marijos me­
tą.

Londone gauta egzemplioris 
rusų bolševikų agitatoriams tei­
kiamos informacijų knygelės, 
pagal kurią pasaulyje esama 30 
milionų organizuotų komunistų. 
Amerikoje tvirtinama esą 60 
tūkstančių. Rusija 
o Kinija 600,000.

turi 200,000,

Igor Guzenko, 
aikštėn sovietinių 
Kanadoje, parašė 
Fall of a Titan (Milžinas Su­
griuvo), kurioje nušviečia žiau­
rios ir niekšingos slaptos polici­
jos diktatūrą Rusijoj.

ty.Zubrį bernelį ir jo mergelę 
skaisčiąją Meilutę. Ir po to 
supylė ten aukštą kapą iš 
geltono smėlio, kad iš tolo 
visi regėtų, kad vaikų vai­
kai atmintų, kaip bernelis 
dėl savo tėvynės nepasigai­
lėjo nei savos jaunos galve­
lės, nei savo mielos mergu­
žėlės. Išnyko girios^ bet kal­
ba seneliai, kad milžinai ta­
me milžinkapyje guli. — Iš 
Vinco Krėvės-Mickevičiaus 
“Milžinkapis”.

Daug žalos pasauliui paejė- 
rė ir tebedaro aklumas ne­
pastebėti skirtumo tarp tik­
ro bei pavojingo šovinizmo. 
Pasauliui tikras tautišku­
mas reikalingas. Jam reikia 
naujorkiečio, čikagiečio ka- 
liforniečio, bostoniečio. Bet 
tikrą dvasinį savotiškumą 
reikia panaudoti save ir kai­
myną tobulinti. Tegul jis 
būna pagrindas, pavyzdis, 
arba centras bei užuomaz­
ga mūsų pastangų gražiai 
gyventi, ne kitiems virvę 
ant kaklo nerti. — Iš Er­
win D. Cantram knygos 
“New Frontiers for Free­
dom.”

munistai, bet kurio pavyzdžiu 
sekti labai stengiasi.

Rusijai tokios valstybės pavyz­
dys gal ir labai mielas, tačiau 
ne rusui tokia valstybė reiškia 
ne ką kitą, kaip tautų kalėjimą. 
Tik laisva būdama tauta gali 
pilnai atskleisti dvasines savy­
bes, kurti tautines vertybes ir 
gėrėtis savo dvasios polėkiais, 

į Kaip atskirą žmogų kalėjimas 
žudo, taip ir tautą 
mas žaloja. Todėl yra 
suprantama visomis 
kratytis bet kurios 
priespaudos, o juo labiau tokios, 
kokią rusai bolševikai sukūrė.

Kuriuo tikslu dabar tas ruskis 
tokius dalykus, kaip tautų ap­
sisprendimas, aiškiną? Jis nori 
paskatinti komunistus, kad jie 
savo nacijose įrodinėtų žmo­
nėms būtinumą susivienyti su 
kitomis nacijomis. Dėl ko? Dėl 
to, kad toks susivienijimas ne­
vyksta. Todėl, kad nesiliauja 
braškėjęs ir didysis tautų kalė­
jimas, dangstomas Sovietų Ru­
sijos respublikų sąjungos vardu. 
Jokiomis kalbomis šito braškėji­
mo nepanaikinsi. Ateis laikas, 
kai Sovietai vis tiek sprogs ir 
subyrės, kaip tat atsitiko su 
carine Rusija. /

Jungtinės Valstybės 
Pripažino Castillo
WASHINGTON. — Valstybės, ...... .. ..

Departamentas pranešė, kad1 kuriai nors jų pavergtai tautai 
Jungtinės Valstybės pripažino i suteikė nepriklausomybę, kaip 
naują Guatemalos vyriausybę, Anglai Indijai, Burmai ir ki-i 
po vadovyste Pulk. Carlos Cas- tiems kraštams, ar kokią auto- 
tillo Armas. Castillo vadovauja nomiją, kaip tai padarė kitos,1 
trijų vyrų militariški juntai, didžiosios valstybės? 
kuri dabar valdo Centralinės tokio pavyzdžio nėra, bet dau- 
Amerikos kraštą. Castillo pa-'gybe pavyzdžių, kad rusai lais- 
gelbėjo nuverst režimą, kurs'vas tautas vergia ir nepriklau­

somas valstybes griauna. Ar ne 
taip jie pasielgė su Lietuvą ir 
kitomis Pabaltijo valstybėmis, 
kurias pirma okupavo savo ka­
riuomenės jėga, paskiau per pa­
rinktus maskolbernius paskelbė, 
būk Lietuva “laisvu noru” pri­
sijungusi prie Sovietinės Rusi­
jos. Krašto okupacija svetimos 
ginkluotos pajėgos pagalba ar 
tai jau ir bus vadinamasis lais­
vas tautos pasisakymas oku­
panto naudai. Toks veiksmas ir 
tokios priemonės kaip tik yra 
priešingos ne tik laisvo tautos 
apsisprendimo teisei, bet iš viso 
bet kuriam žmoniškam principui.

pateko po griežta komunistų 
įtekme.

. kuris iškėlė 
šnipų tinklą 
knygą The.

Sovietai įsistiprino 
Vokietijoj
LONDON. — Vokietijos sovie­

tų zonoj pastatyta milžiniška 
oro, laivyno ir armijos jėga, 
pranešė premieras Churchill. 
Churchillio ' vyriausybė išleido 
baltą popierą bandydama nu- 
lemt kairiųjų priešingumus ap- 
ginkluot vakarinę Vokietiją 
Europos Apginimo Bendruo­
mene. Baltame popiery minėta, 

ikad Rytinės Vokietijos sovietų 
•zona turėjo keturius kartus 
i daugiau policijantų negu vaka­
rinės.

•į Jungtinės Valstybės

Su Alijantais
WASHINGTON, D. C. — Pre­

zidentas Eisenhower gražina 
Jungtines Valstybes atgal į Ge- 

BOSTON, Mass. Elektrinės nevos konferenciją apie Tolimus 
audros ir vėjai trečiadienio ank- Rytus. Baltieji Namai pranešė, 
ti Naujoj Anglijoj nuo pietinės kad generolas Walter Bedell 
Vermont valstijos per vakarinę Smith, Valstybės Sekretoriaus 
Massachusetts dalį ir šiaurinę 
Connecticut, sulaužė dviejų die­
nų nepaprastai aukštą karštį, 
žaibai uždegė namus ir sužeidė 
vieną darbininką, Chicopee 
Falls. Vėjai ir medžių šakos nu­
traukė elektros ir telefono vie­
las. Medžiai krito ant namų ir 
kelių.

Vėjai, Žaibai, 
Perkūnas

siunčiamas tuoj aus 
atstovaut Jungtines 
paskutiniuose pasi- 

dėl taikos • Indokini- 
Sekretorius Dulles iš-

padėjėjas, 
į Genevą 
Valstybes 
tarimuose 
joj. Valst.
vyko į Paryžių sužinot ar gali­
ma atsiekt bendrą frontą su 
alijantais pagrindiniuose princi­
puose.

Ne- t ik

pavergi- 
savaime
jėgomis 

svetimos
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Pagaminta Už Bilijoną 
Dolerių Vertės Kasdien

Kada Donela:tis rašė savo 
“Metus”u o Baranauskas 
“Anykšjių Šilelį” tai nebuvo 

i atitrukę nuo Lietuvos kai- 
| mo ir Lietuvos gamtos. Jie

WASHINGTON, D. C. — Pre­
kybos (Commerce) Departa­
mentas pranešė, kad pereitais 
1953 metais pagaminta už be­
veik 365 bilijonų dolerų vertės 
gaminių ir patarnavimų Jungti­
nėse Valstybėse. Tai reiškia,kad 
kasdien buvo pagaminta už bili­
joną dolerų vertės ir jau ketvir- buvo tikri tos gamtos sūnus, 
ti metai iš eilės, kad krašto ga- Nebuvo nuo jos nutolęs nei 
myba vis kyla aukštyn. 1953 
metais pavieniai susitaupė 20 
bilijonų dolerių, apie vieną bili­
joną ir pusę daugiau kaip 1952 
m.

55,000 Išbėgo Iš 
Rytinės Vokietijos
BERLYNAS. — 55,000 Rytinės 

Vokietijos žmonių pabėgo iš 
sovietų zonos, kad ieškot poli­
tiškos prieglaudos Vakariniame 
Berlyne, laike šių metų pirmu­
tinio pusmečio. Nuo 1947 metų, 
nemažiau 1,675,000 sovietų zo­
nos gyventojai perėjo į laisvę 
Vakariniame Berlyne ir Vakari­
nėje Vokietijoje.

Maironis, nes jo Šešupė bė- 
go ir Nemunas plaukė per 
Lietuvos širdį. Tokiu būdu, 
ir Maironis plaukė per lie­
tuvių širdis. Mūsų naujieji 
poetai apleidę, ir Lietuvos 
kaimą, ir Lietuvos gamtą. 
Jie ieško ko naujo, ne lietu­
viško. Todėl ir dažnai kabo, 
kaip ponas Tvardauskas, 
tarp mėnulio ir žemės. Jie 
dainuoja, bet su jais nedai­
nuoja tauta. — V. Sirvydas 
iš nespausdintų “Literatū­
ros Studijų.”
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RHEE Atsilankys 
Washingtone
WASHINGTON, D. C. — Pie^ 

tų Korėjos prezidentas Syngnjan 
Rhee atvyks neužilgio šį mėnesį 
pasitarimams 
Eisenhoweriu. 
ilgai Rhee bus, 
siliks Baltuose
pirmutinių savo lankymosi die­
nų. Laike konferencijų bus, 
svarstyta problema apie Korė­
jos suvienijimą.

su prezidentu 
Nežinoma kaip 
bet vistiek pa- 
Namuose laike

Gali sakyti, kad gyvėsi i 
neverta, bet gyventi reiki?. 
Juk niekur nepabėgsi. Nefji 
gali pasukti į užkampia ę 
karčiamą ir užsimiršti. Lev­
kas tavęs nežudo, bet tu i 
laiko negali žudyti. Gyveni­
mas reikia išgyventi, tik, 
aišku, tu gali jį gyventi auk­
štai. arba žemai, pagal su­
pratimą ir pasiryžimą dėti 
atatinkamas pastangas. Vi­
sa bėda, kad nesame ganė­
tini susipratę ir dažnai da­
rome klaidingas pastangas. 
— Iš J. S. Priestley apysa­
kos “The Magicians.”
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1 LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE
ROMA,

ROMA. Lenkų generolas An­
dere laike savo trumpo buvimo 
Romoje aplankė Liet. Dipl. Šefą 
S. Lozoraitį, su kuriuo turėjo 
ilgesnį pasikalbėjimą apie eina­
mą padėtį, į kurią lenkų genero­
las žiūri labai optimistiniai. Su 
gen. Andersu buvo atėję pulk, 
čapski ir du lenkų žurnalistai.

Lietuvos Dipl. Šefą aplankė 
taip pat ukrainiečių nacijonalis- 
tų partijos lyderis pulk. Melnik, 
kuris užėmė, prieš penkliolika 
metų tragiškai žuvusio Konova- 
leco, didelio lietuvių draugo, 
vietą. Pulk. Melnik- buvo atva­
žiavęs iš Liuksemburgo, kur jis 
nuolatiniai gyvena. Ankščiau 
pas Dipl. šefą buvo apsilankęs ir 
ukrainiečių egzilinės vyriausy­
bės prezidentas Vitvickij.

Dipl. šefas yra nuolatiniame 
kontakte su visais bolševikų pa­
vergtų kraštų atstovais. Romoje 
jau nuo eilės metų veikia pa­
vergtų kraštų komitetai, kurių 
atstovai savo posėdžiams susi­
renka pas min. Lozoraitį.

Pas-bė prie šv. Sosto padarė 
pusryčius, atvažiavusiam į Eu­
ropą vieno iš New York Times’o 
redaktorių, W. Mathews’ui su 
žmona. W. Mathews tuoj po ka­
rui porą metų dirbo kaip N. Y. 
Times’o politiniais klausimais 
korespondentas Romoje. Jis pa­
žįsta gerai ir mūsų krašto padė­
ti-

ITALIJA So. Boston, Mass.
Didelis Koncertas Numa­

toma Bostone
tai apsirėdę blondinukai, iš viso 
42 berniukai su savo mokytojais. 
kunigais saleziečiais. Tai buvoPrieš keturius jnetus lie- 
atvažiavusi iš Torino Saleziečių tuvių delegacijai lankant 
lietuvių berniukų mokykla. Ro- j Ę ‘ ' — -
moję, matyti tiek lietuviškų vai-' - - 
kų krūvoje, yra neįprastas da-' 
lykas.

Ministeris prie šv. Sosto p. Vėliau Ekscelensija dažnai

Arkivyskupą R. J. 
i Cushingą, pastarasis išreiš-1 
kė norą būti lietuvių svečiu.1

Girdvainis ir Dipl. šefas S. Lo­
zoraitis su žmona ir sūnumis 
sutiko svečius. Kada visi susi­
rinko Pas-bės salėje, Min. Lozo-I 
raitis juos pasveikino šiltais' 
žodžiais. Po to berniukai, akor­
deonu akompanuodami, dainavo 
visiems mielas lietuviškas dai­
neles, o mažesnieji gracingai ir 
sklandžiai pašoko gan sudėtin­
gus šokius. Programai pasibai­
gus šeimyninkai, vaišindami 
svečius maloniai su jjais kalbė­
josi. Visi berniukai buvo links­
mi, gražiai išauklėti ir, kas 
svarbiausia, visi kalbėjo lietu-

ga, kad galės kooptuoti įvai­
rių darbuotojų.

Kviečiame N. A. lietuvius 
minėtą dieną nerengti kitų 
pramogų, o prisidėti prie to 
didžiulio koncerto pravedi- 
mo ir kad visos vietos būtų 
užpildytos, tam reikia bilie­
tus išplatinti: vieni asmeniš­
kai pasidarbuodami, kiti —

primindavo, kad lietuviai skelbdami per laikraščius, 
turi išeiti į viešumą, į pla-1 radiją.
tesnius vandenius. į 2) kviečiame kuogražiau-

Tokiais platesniais vande- sjai išpuošti salę tautiniais 
nimis numatoma š. m. spa- motyvais: kilimais, paveiks-

DR. B. MATULIONIS
Vidaus, spec, širdies ir plaučių ligos.
Priima bet kurią dieną, iš aukšto susitarus — 
Telefonu ar laišku.
Telef. 22, Pascoag, Rhode Island.
Adr. State Sanatorium Wallum Lake Rh. Island
Atstumas: nuo Providence — 24 mylios, 

nuo Worcesterio — 26 m., 
nuo Boston ar Brockton — 50 m. 
nuo Thompson, Conn. — 10 m.

MARTIN’S RESTAURANT
lių mėn. 3 dieną surengti 
didžiulį koncertą John Han- 
ckok salėje Arkivyskupo 
R. J. Cushing labdarybės 
fondui.

lais, juostom.
i 3) lietuviai turėtų atvykti
i tautiniais rūbais,

Pusryčiuose Pas-bėje taip pat 
dalyvavo Jungtinių Tautų Orga­
nizacijos (UNO) protokolo šefas 
p. Rodzianko su žmona. P. Ro- 
dzianko Romoje skaitė paskaitą, 
iliustruota spalvota filmą, apie 
Jungt. Tautų Org-cijos darbus. Į 
paskaitą, kurtus klausėsi rink­
tinė italų ir amerikonų svečiai 
bei dįpl. korpuso nariai, buvo 
pakviestas ir Dipl. šefas su žmo­
na.

viškai, net šitie, kurie atvažiavę 
į mokyklą, nemokėjo kalbėti. 
Daugiausia vaikų iš Vokietijos,' 
keli iš Anglijos ir tik trys iš 
JAV, iš kur žada atvažiuoti 
dar daugiau. Kada jie visi vėl 
susėdo į savo autobusą su lietu­
viška vėliava ir užrašu LITUA- 
NIA ir kada dainuodami “Grį­
šim į Tėvynę”, linksmai pro lan­
gus mojojo baltom nosinaitėm 
atrodė lyg paukščiai savo baltais 
sparneliais plasnuotų aplink au­
tobuso.

Numatoma, kad į lietuvius 
ir svečius prabils pats Eks­
celensija; dalyvaus smuiki­
ninkas - virtuosas Vasiliū­
nas, pijanų — prof. Bacevi-
čius, solistas (gal) p. Liepa, 
ii- Bostono liet. par. choras, 
diriguojant muzikui J. Ka­
činskui.

Globėju manoma kviesti 
J. E. R. J. Cushing; komisi­
jų branduolį sudaro: J. M. 
prelatas Pr. Juras, kun. Zo- 
romskis, kun. Kantautas 
kun. Šakalys, kun. M. Vem­
brė. Jie sutiko įeiti su sąly-

4) Iš kalno rengtis prie to 
koncerto. Gal kas pasakytų, 
kodėl Arkivyskupo R. J. 
Cushing labdaros vardu. 
Pirmiausia, mes turim nors 
simboliniai padėkoti už 10, 
000 dol. gautų esant tremty, 
už 25,000 dol. šv. Kazimiero 
bet. bažn. Brocktone, ir 1.1. 
Antra, žiūrėkim į tą kon­
certą kaipo lietuvių vardo 
išgarsinimo kitų akyse; net 
savo menine jėga parama 
kitiems.

Tatai maloniai visus ge­
ros valios lietuvius kviečia­
me prisidėti lankyti ir įneš­
ti savo dalią. MK.

MARTINAS BANKIETA, Sav.
Ilgus Metus Patyręs Visokių Valgių, ypač Lietuviškų Gaminime 

Čia rasite labai skaniai pagamintų valgių,
Pasirinksite pagal savo skonį — už žemą kainą

— MANDAGUS PATARNAVIMAS ! —
2 SIGEL STREET (kampas Harding St.)

Worcester, Mass.

McFEE & NEWTON
Oldsmobile Specialists 

82 WEST BOYLSTON STREET
Tel. 4-8544 Worcester 5, Mass.

Į Italiją buvo atvažiavę sovie­
tų krepšininkai, kurių tarpe bu­
vo ir. keli lietuviai: Butautas, 
Senkus Petkevičius ir Kulikaus­
kas. Jie lošė krepšinį su italais 
Milane, norėjo sulošti ir Romo­
je, bet italų vyriausybė nedavė 
tam lošimui leidimo, delko spor­
tininkai buvo labai nepatenkinti.

Romos lietuviai, sužinoję iš 
italų laikraščių, kad sovietinėj 
komandoj yra ir lietuvių, no­
rėjo su savo tautiečiais susipa­
žinti,. kaip-'tai yra įprasta dary- 
laisvų kraštų.
ti, kada atvažiuoja lošėjai iš 

Du Romos lietuviai nuėjo į sto­
tį paskui į viešbutį, kur sustojo 

‘sportininkai ir prašė sovietus 
nurodyti jiems lietuvius, bet 
buvo jiems nuolat sakyta, kad 
lietuvių sportininkai ilsisi, ne­
žiūrint to, kad visą laiką matėsi 
sportininkus (Vaikščiojant. Kad 
atkreipti lietuvių dėmesį, romie­
čiai garsiai kalbėjo su savim lie-

Užmiršami - Atmenami
Kai Napoleonas Vienna bombardavo, —■ 
Beethovenas tvėrė - kūne opera savo. 
Pastarasis taipe žmonių gyvų esti, 
Antras, tik pavyviai grimsta į užmiršti.

žodžiu tariant vienas esti mirtinuoju, 
Antras — gi garbingu, visu gerbtinuoju. 
Reiškia ką gyvenant su darbais padarom — 
Atmintį ar kapą užmiršia, uždarom.

A. J. Jokūbaitis

GEORGE W1EGERT CO.

Mfrs, of Full Line High Grade

SAUSAGES, SMOKED MEATS and BOILEŲ HAMS

275 GREENWOOD STREET
Worcester. Mass.

Birželio pradžioje buvo užda­
ryta p. S. Pacevičienės paveiks­
lų paroda (Galleria d’arte del 
Palazzo delle- esposizioni), kuri 
tęsėsi dvi savaiti. Gražioj, švie­
sioj salėj buvo išsrtatyti 23 jos 
aliejiniai ir tempera paveikslai. 
P. Pacevičienės darbuose jaučia­
mas teptuko tikrumas ir daug 
fantazijos. Jų ramiose spalvose 
atsispindi šilima ir jautrumas. 
S. Pacevičienė mėgsta lietuviš­
kas temas. Jos paveikslai net 
iš Kristaus gyvenimo perkelti į tuviškai. Išgirdę šią kalbą du iš 
lietuvišką aplinką. Taip pav. di- sportininkų lyg krūptelėjo

vienai akimirkai sustojo,
ir 

bet 
to-1

lai-Sovietų komanda per visą 
ką laikėsi krūvos. Juos lyg kali­
nius nuvedė į artimą restoraną 
pavalgyti, iš kurio jie vėl kom-

deliame (tempera) paveiksle, 
atvaisduojančiame Paskutinę ■ neatsigrįždami tuoj nuėjo 
Vakarienę, Kristus apvilktas į Uiau.
Didž. Kunig. Vytauto rūbus, ki­
ti apaštalai dalyvauja kaip Liet, 
kunigaikščiai. Rojų S. Pacevičie- 
nė atvaizdoja kaip Lietuvos kai­
mo kampelį. Šitas paveikslas dėl paktine mase sugrįžo į viešbutį, 
savo jaukumo tuoj buvo parduo- Tikiu būdu laike keturių valandų 
tas. Jaudinantis taip pat didelis kantraus laukimo romiečiams 
aliejinis paveikslas “Mano bro- kontraktuoti lietuvius nepavyko, 
lio atminčiai.” Arba kitas nedi-(Tačiau, už poros valandų užėjo 
delio formato “Marija žengia L į viešbutį ponia L. mokanti ru- 
dangų”. Nežiūrint to, kad Mari-j siškai. Ji tuoj pradėjo kalbėti su 
jos kūnas ir rankos žmonių, lai- . sportininkais rusais, iš kurių su­
minančių Mariją ir Šventųjų Ją 
sutinkačių danguje, yra lyg me­
diniai (kaip pas grafiką Valių), 
bet paveikslas turi daug nuo­
taikos ir naiviško širdingumo.
S. Pacevičienės paveiksluose te­
matikos įvairumas, ir tam tikrą 
vidinę lygsvarą, sujungta suitrukas, kuris susidomėjo 
dvasine jėga ir misticizmu. Pa-1 ponia nori ir kodėl interesuojasi 
veikslų šiltas spalvos- raminan-' lietuviais, o ne pav. gruzinais, 
čiai veikia žiūrovą. S. Pacevičie-. Mes lietuvių neslepiam, pasakė 
nė baigė Meno mokykla Kaune J nekantriai politrukas, bet jie 
Ten pat laimėjo premiją už Ka- ilsisi. Bet ponia L. nenorėjo nu- 
rininkų Ramovės Prezidento sileisti ir palaukė kol visi sporti- 
salės projektą. Italijoj ji jau ninkai susirinko tada vėl pa­
dalyvavo keliose paveikslų paro­
dose.
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i žinojo, kad visi sportininkai ren-, 
giasi autobusu apžiūrinėti mies­
to įžymybes, ir kad visi turi su­
sirinkti holyje. Jai kalbant su 
sportininkais, kaip iš po žemės 
atsirado nesportiškos išvaizdos, 
mažo ūgio žydelis, matyti poli-| 

’ ' ” > kuo|

klausė kuris jų yra lietuvis. 
Jai galų gale buvo nurodytas 
vienas, kuris kad ir atsakė į pa­
sisveikinimą lietuviškai, bet kal­
bėti nenorėjo ir šiurkščiai murm 
telėjo, kad pasikalbėti galima

Vieną gražų birželio sekmadie­
nį prieš Pasiuntinybę prie šv. 
Sosto Romoje sustojo elegantiš­
kas autobusas-pulmanas ir iš jo su vyresniuoju ir pats energin- 
pradėjo lipti vienas po kito bal^gai nužygiavo autobuso link, j"

Brooklyn, N. Y.
SVARBUS MINĖJIMAS

Dariaus ir Girėno Lituanicos 
21 metų sukakties nuo skridimo. 
Kalbės Vienybės redkatorius 
Juozas Tysliava ir Dr. Vincas 
Kanauka, kuris matė lakūnų kū­
nus po tragedijos.

Meninę dalį pildys Jurgis Ve- 
degys ir Viktoras Bekeris, 
skambins gitarą ir kitus instru­
mentus, o Jurgis Dirigentis gros 
piano-akordino. Taipgi jie dai­
nuos klasiškas ir liaudies melo­
dijas.

Akademija įvyks penktadienį, 
liepos (July) 23 d., 1954, Rietu­
vių Piliečių Klubo salėje, 280 
Union Ave., Brooklyn 11, N. Y. 
Pradžia 8:00 vai. vak. Įžanga 
nemokama. Visus ir visas nuo­
širdžiai kviečiame atsilankyti.

Paminki© Statymo Ko-tas

Greit pasirodė ir kitas lietuvis, 
matyti einąs lietuvių grupės po- 
litruko pareigas. Tai buvo Kuli­
kauskas. Malonios, europiškos 
išvaizdos jaunikaitis. Nusiėmęs 
tamsius akinius, jis mandagiai 
pasisveikino ir pasisakė, kad 
esąs iš Vilniaus. Buvo pasikeista 
dar keliais sakiniais, bet kadan­
gi visa sportininkų grupė jau 
jo laukė autobuse ir mažas poli- 
trukas sukosi aplinkui, kalbėti 
ilgiau buvo nepatogu. Poniai L. 
svarbu tik buvo jaunikaičio as­
meny, kuris taip dar neseniai 
mindžiojo mūsų brangaus Vil-

I niaus žemę, pasveikinti Lietuvos 
jaunimą, pasilikusį krašte.

Sportininkams išvažiavus, ne 
tik lietuviams, bet ypač italams, 
kuriems teko sportininkus pa­
matyti, atėjo daug minčių į 
galvą. Pirmiausia, kodėl sporti­
ninkų išvaizda taip griežtai sky­
rėsi nuo europiečių: veidai jų 
grubus, apsirėdymas prastas, 
švarkai per dideli, batai dau­
giausia guminiai, vietoj valizė­
lių, jie kelionėj vartoja maišus 
ir pan. Bet keiščiausi įspūdį pa- 

' darė tai jų baimė pasikalbėti su 
1 svetimais, baimė laisviau žvilg­
terėti į žmogų, baimė papasakoti 
apie savo, kraštą. Net po 36 
metų to nežmoniško griežto auk­
lėjimo, surišto su baisiu teroru, 
sovietai bijo laisvai paleisti sa-jl-mą, puikiam 
vo aveles, užaugintas tame ko­
munistiniame rojuje. Matyti, 
bijo, kad kuri nors iš tų avelių 
neišrinktų laisvės ir nepanorėtų

1 pasilikti pas tuos baisiuosius 
kapitalistus. Gal bijo, kad kuris 
neišsitartų, kaip yra tikrumoje 
tame išgirtame rojuje, kad ne­
atskleistų teisybės, kurią sovie­
tai taip širdingai stengiasi 
lėpti. Vienu žodžiu keista, 
po 36 metų komunistinio 
mo sovietai nepasitiki savo 
lėtiniais ir laiko juos kaip 
nius.

HANK’E SERVICE STATION
OUTBOARD MOTOR REPAIRS and SERVICE

ALL MAKES AND MODELS

‘We Know How”
MERCURY & CSOTT-ATWATER SALES & SERVICE

1163 MAIN STREET - Worcester 3, Mass.
DIAL 3-9543 - H. J. KOKERNAK, Prop.

pas- 
kad 

reži- 
auk- 
kali-

VML

SD. BOSTON, MASS.
Lietuvių Radio Korp. vad. 

Stepono ir Valentinos Min- 
kų praneša, kad pirmi ir se­
niausių radio programai 
Naujoj Anglijoj, turės savo 
20 metų sukaktuvių didžiulį, 
metinį, linksmą pikniką, sek 
madieny, rugpiūčio (Aug.) 

ir pagar­
sėjusiam Brockton Fair 
Grounds.

Kaip ir visuomet progra­
ma bus įdomi ir linksma. 
Dovanos irgi bus gausios ir 
geros.

Rengėjai prašo kitų orga­
nizacijų tą dieną nerengt 
pikniko, ir kviečia visus pa­
remti seniausias radio prog­
ramas Naujoj Anglijoj, at­
važiuodami į šį smagų pik­
niką, kur visi praleism dieną 
gražiai.

THIS IS SCRATCH I

YES, SCRATCH . . the place from which you will have to start 
if fire or other disaster destroys your home and everything in it.

Would your present insurance give you the help you 
need to rebuild “from scratch?” Let us help you to make sure 
NOW.

McCRILLIS & KEEP
31 AUBURN STREET - AUBURN. MASS.

TELEPHONE AUBURN 2871

SHOR’S
76$ MAIN STREET - Worcester, Mass.

SHOR’S HOUSE OF TOOLS
— TOOLS FOR ALL TRADE —

ADVERTISING SPECIAL —
8” - TILT ARBOR - BALL BEARING

BENCH SAW Vb GE MOTOR
Complete with Pulley - Belt

Ready To Work
— WITH THIS ADVERTISEMENT ONLY —

, Also Electric
We Rent . Saws - Drills - Sanders

SHOR’S - 763 Main Street - Tel. 6-5991
Open Monday - Wednesday - Friday Evening until 9 P. M.

PLENTY PARKING SPACE IN REAR
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PUSLAPIS KETVIRTAS “AMERIKOS LIETUVIS” Liepos (July) 16, 1954

į I V. M. KLAUSUTIS

Daviniai Pasitarimų Washingtone; 
Susitarta Susitarti, Bet Kada? 
Ko Tenka Dabar Laukti?

SOVIETU PROFESINES SĄJUNGOS TAI BENT “JONAS”,
TIK DAR BE KEPURES

BRITŲ misija Washingtone politinis blokas su pritarėjais 
nebuvo sėkminga, daviniai britų artimųjų rytų kraštų gali suda- 
ir amerikonų pasitarimų ne toki ryti daugumą visuotinojo posė- 
kai britai ir amerikonai norėjo, džio JTO atstovų. JAV vyriau- 
Prez. Eisenhower, kad ir geros sybė gali pralaimėti kovą su 
širdies — minkštos, bet kietos britais JTO posėdžiuose šiame 
galvos, o jo patarėjas, p. John klausime.
F. Dulles, gal dar kietesnės gal- Bet p. Dulles ir Prez. Eisenho- 
vos už Prez. Eisenhowerj, ne-! wer žino, kad amerikonai nepa- 
dasileido bet kokių nuolaidų bri- kęstų tokio politinio smūgio, 
tams, o pastarieji laikėsi savo JAV išeitų iš JTO, su jais išeitų 
nusistatymo, kad ir svyruodami ’ ir Lotynų Amerikos kraštų at- 
ir nukaisdami laike politinių ar- stovai, tuomet JTO išsikeltų iš 
gumentų, visgi, nesutapo su New York ir posėdžiautų Gene- 
amerikiečių nuomonėmis prie­
šingoms duoti naujus agresin­
gam komunizmui “appeasemen- 
tus”, nesutiko pripažinti 
nistinės Kinijos valdžios 
įsileisti į JTO sekantį 
kaip britai pageidauja.

Britai sutiko priimti amerikie­
čių pasiūlymą atgaivinti Atlan­
to čartą, iškelti jo principus. 
Britams nepakeliui atsisakyti 
šiame klausime, nes pereito ka­
ro metais Churchill pasirašė ir 

, jo kolega, Stalinas. Deja, nei 
Churchill nei Stalinas nepildė 
savo pasižadėjimų ir Atlanto 
čarta tapo padėta į politinį mu­
ziejų kai seniena atgyvenusi sa­
vo politinę erą. šiame klausime 
Churchill susistarė su Prez. Ei-j 
senhoweriu, kad ir nenoromis, 
visgi, nesipriešino iškelti tarp­
tautinėje politikoje Atlanto čar- 
tos principus.

! voje Tautų S-gos rūmuose, švei- 
' carijoj. JTO būt organizacija 
' Eurazijos kraštų, joje dalyvautų 
tiktai du politiniai blokai: ko­
munistinis ir britų Commonwel- 
to. Jųjų santykiai ir politika pa­
sibaigtų kaip baigėsi Tautų Są­
jungos. Komunizmas užviešpa­
tautų vakarų Europojej ir visuo­
se britų kraštuose.

Šią tikrovę permatydami ame­
rikonai nenori dasileisti prie 

i tokios padėties, todėl jie ir pa- 
i sisakė, kad j j ei komunistinė Ki- 
i nija bus įleista į JTO, JAV 
i išeis iš šios tarptautinės organi- 
| zacijos. Ir ŠŲ politinė sąvoka 
i stipri JAV Kongrese, ir visuome- 
i nėję. Mes manome, kad p. Chur- 
chill nuėjo klaidų keliu, tokiu IR 'i keliu kai jis ėjo karo metais ir 

i amerikonus nusivedė į Tehera- 
i ną, Yalta ir Pitsdamą. Jo teigi- 
j mas, kad jis nenori rizikuoti ka- 

Kodėl nesusitarta dėl appease- ro, sugriovimo Europos civiliza-

komu- 
ir ją 
rudenį

Sovietų profesinių sąjungų 
vienuoliktasis suvažiavimas, tru­
kęs ištisą dešimt dienų, baigė 
darbus,' priėmęs sveikinimą ko­
munistų partijos Centro Komi­
tetui ir vyriausybei.

Sovietų profesinės sąjungos 
yra ne kas kita kaip komunistų 
partijos talkininkas. Jų uždavi­
nys — ne darbininkų reikalus 
ginti, bet talkininkauti partijai, 
juos dar labiau išnaudoti. Sovie­
tų darbininkai neturi teisės 
streikuoti, gindami savo reikalus 

I nuo valstybės neregėto išnaudo- 
' jimo ir nelaimėj padėti atsidū- 
rusiems kitiems darbininkams. 
Sovietinės profesinės sąjungos 
mažiausia nori ir gali rūpintis 
darbininkų reikalais. Jų tiesiogi­
nis tikslas - talkininkauti rusų 
komunistų partijai, kad visa 
Sovietų darbininkija būtų pa­
jungta, išnaudojama, siekiant 
kuo daugiausia iš jos prakaito 
išspausti.

Nėra ko stebėtis, kad pastara­
jame profesinių sąjungų suva­
žiavime buvo kalbėta ne apie 
darbininkų gerbūvį, bet darbo 
našumo kėlimą ir technikos iš­
naudojimą. Sovietų profesinių 
sąjungų vadovybė, kurią sudaro 
vien komunistai, įtikinėjo suva­
žiavusius delegatus, kad darbi­
ninkija turi daugiau gaminti, kad Sovietai darbininkus laiko 
gamybos kaštus mažinti ir pre- ! vergų padėtyje ir mažiausia 
kių kokybę kelti, š. m. birželio rūpinasi jų pragyvenimo geri-

šis profesinių sąjungų genera­
linio sekretoriaus pareiškimas 
aiškiai rodo, kad jos nėra sava­
rankiškos, neturi jokio balso 
darbininkų reikalus svarstant ir 
juos ginant. Valstybinio kapita­
lizmo sovietinėje santvarkoje 
darbininkai ar taip vadinamos 
ir profesinės sąjungos neturi 
teisės reikalauti didesnio atly­
ginimo, geresnių darbo sąlygų, 
ilgesnių atostogų, geresnių būtų■ 
ir skurdo pašalinimo, kuris ly-l 
di kiekvieno darbininko žingsnį, i 
Sovietinėje proletariato valsty­
bėje darbininkas pasmerktas ne i “J 
vien būti, bet ir visą laiką likti 
tikru proletaru. Darbininkų lai­
mėjimai laisvame pasaulyje — 
sovietiniam proletarui, kuris 
partijos ir jos vadovaujamų

• profesinių sąjungų pajungtas, 
telieka amžina svajonė. Tuo at­
veju darbininkams nuraminti 
valstybė nuolat kalba apie pra­
gyvenimo sąlygų pagerėjimą ir 
padidintą atlyginimą.

Kalbos apie darbininko gyve-

Birželio mėn. 18 d., iš Londono gusal” rūšies Banginiai, gyve- 
į Glasgow, ant specialio, milži- na porutėmis. Ištikus kokiam 

nors pavojui, patelė greitai pa­
bėga į šalį, o patinėlis kariauja 
su savo priešu, iki pat savo 
gyvybės pabaigos.

ši milžinas žuvis buvo pagauta

niško trailerio, atvežta žmo­
nėms parodyti žuvis, kokios ne 
tik Glasgow miestas, bet ir 
visa Didž. Britanija viso savo 
egzistencijos istorijoje, visiškai
nebėra matę. Toji žuvis priklau- Norvegijos žvejų 11 d. rugsėjo, 

: so “Rorgusal” Banginių rūšiai, 1952 m., netoli Trondheim, Nor- 
I kurias jau yra pusiau žinduoliai 
I gyvūnai, nes veisiasi ne iš išlei- 
įdžiamų ikrelių, o tik patelė atsi- 
jveda savo mąžąjį, taip lygiai 
i pat kaip ir kiti visi gyvuliai ir

'ižvėrys. Norvegų kalboje, ši žu- 
i vis pavadinta “Jonah”, kas 
i reiškia Jonas. (Ar ji yra patelė 
ar patinėlis, — todelei laiko sto- 
das, ii’ sveria lygiai 70 angliškų

vegijoje, įšaunant į jos kūną 
specialę strėlę (Harpoon), kai 
ji netikėtai iškilo į vandens pa- 
viršų.- Pagavus ją, ji ūmai tapo 
užmušta su dinamitu. Kol ją 
užpreservavo, kad ji nesugestų 
ir tiktų parodomis, — į milžiniš­
ką jos kūną specialėmis šmirkš- 
lėmis, sušmirkšta 2,20'0 galiuo- 
nų formalino. Dešinioji jos akis 
ir ausis, yra išimtos, ir įšaldytos 
tam tikrose ledo plytose, kurio­
se jos kuo aiškiausiai matosi 
Nuostabus dalykas, kad ir akys 
ir ausys, — yra veik pas pačias 
gerklės ryjimo žiotis. Dėlto,— 
ji visuomet geriausiai mato, ką 
ji ryja. Sulig šios rūšies specia­
listų nuomonės, bei ištyrimą, ši 

l -  - ------- žuvis, yra dar gana
tai mažas akis ir ausis, su ku-pjauna, nes ji yra dar tik 3 m.

Toji “žuvelė” turi ilgio 65 pė­
das, ir sveria lygiai 70 anglišų 
tonų! Tas ilgis ir kūno didumas 
lyginasi 15 didžiulių dramblių, 
daigtan sudėjus. Jos aukštis 
arba plotis, nuo pat apačios iki 

! kupros viršaus yra 13 pėdų. 
Palyginus pasakiškos didybės

nimo palengvėjimą tėra pasaka, jos kūną, — ji turi ne papras-. niamotas ž 
Valstybė iš sovietinių darbinin­
kų moka išspausti prakaitą, nes, riomis po vandeniu ji geriausiai amžiaus, ir todėl dar nebeturi 
padidinus atlyginimą, -būtiniau­
sių prekių kainos pakeliamos, jautri palytėjimui, 
bent kelis kartus. Tai reiškia, f

mato ir girdi, ir yra labai pilną savo kūno didumą.
Jos gyvena Išėjus iš šios parodos, man 

šiaurės Lediniame Vandenyne, greitai atėjo mintis, ir aš pra- 
labai giliuose vandens sluogs- dėjau galvoti tai, kaip yra ma­
niuose, arba ant pat dugno. Po žas ir silpnas pats pasaulio ka- 
vandeniu ji nuplaukia 29 mylias ralius ir valdytojas — žmogus,

mentų Peipingui ir Kremliui ? 
Todėl, kad mūsų Prez. Eisenho­
wer ir p. Dulles žino, kad davi­
mas pripažinimo komunistų val­
džiai Kinijoj, įsileidimas Kini­
jos į JTO nieko gero nežada pa­
sauliui ir - JAV vyriausybei, o 
tokis aktas mūsų vyriausybės 
būtų didžiausiu kompartijos va­
dų politiniu laimėjimu ir demo­
kratijų pralaimėjimu, tiek svar­
biu politiniu veiksniu kai Cham- 
berlaino ir Daladier davimas 
“ąppeasementų” Hitleriui Mu- 
niche. Kitais žodžiais sakant, 
“peilis po kaklu demokratijoms. 
Visgi britų ministrai ryžosi iš­
siderėti tokias nuolaidas. Ir čia 
gludi ne tiktai nuomonių skir­
tumai, bet ir nesutapimai anglo- 
amerikonų vadų, šių faktų švie­
soje, britų misija tapo nesėkmin­
ga, amerikonai pasiliko prie po­
zityvios užsienių politikos pozi­
cijos nepaisydami, kad britų va­
dai nori kapituliuoti, kad jie 
svyruoja ir pataikauja komu­
nistų rėžimams ir jųjų politi­
niams agresijos tikslams.

Tai bus pirmasis tokis įvykis 
anglo-amerikonų politikos san­
tykiuose ir amerikonų savistovu­
mo galvosenoje. Ligi šiol britai 
amerikonus vyniojo j ant piršto, 
bet dabar nevaliojo tikslo pa­
siekti.

KO GALIME LAUKTI 
ATEITIES POLITIKOJ?

Aišku mums jog britų įtakoje 
kraštai (britų Commonwelto) 1

ei jos (h’ svarbiausia britų im­
perijos — aut.), todėl jis nori 

, bet kokia appeasementų kaina 
nusipirkti nuo komunistų taiką, 
kad ir laikiną, sakysime jo lai­
kams, jis siūlo tokius appease- 
mentus ir tikisi tikslo pasiekti. 
Deja, jis pamiršo, kad pirmta- 
kūnas, Lordas Neville Chamber- 
lain ir prancūzų vadas Daladier 
appeasementais Hitleriui ’ Mu- 
niche nenusipirko taikos, šį fak­
tą p. Dulles ir Prez. Eisenhower 
prisiminė britų vadams ir įspėjo 
juos šiame klausime.

Tenka laukti naujų politinių 
įvykių ir sukrėtimų vietoje rim­
tų žygių pasiekimui taikos. Mes 
manome, kad britų vadai grįžę 
namo, kad ir labai apsivylę, bet 
pagalvos dar kartą, atsimins, 
kad JAV jėgomis du karus bri­
tai laimėjo, kad be JAV britai 
senai būtų pražudę savo impe­
riją, tatai jie nesiskubins eiti 
komunistų pageidaujamu keliu 
ir įsijungti į komunistų draugi­
ją. Priešingai, jie nenorės nu­
traukti santykių su JAV ir ne­
tekti stipriausios pasaulyje savo 
talkininkės. Mes manome, kad 
britų senis persiorientuos ir dar 
kartą tarsis su JAy vadais pirm 
negu jis nueis prie komunizmo 
keliu vedančiu britus ir visą 
Europą į komunistų “žemės ro­
jų.”

mėn. 11 d. profesinių sąjungų 
centro tarybos generalinis sek­
retorius Popovas aiškiai nurodė, 
tardamas: “Profesinės sąjungos 
yra partijos politikos vykdyto­
jos masėse. Partijos politikos 
įgyvendinimas yra gyvybinis 
profesinių sąjungų reikalas. Rei­
kia toliau kelti profesinių są­
jungų aktyvumą visame šalies 

' valstybiniame ir ūkiniame gy­
venime.”

nimu. Darbininkija ir vadinamo­
sios sovietinės profesinės sąjun­
gos tėra rusų komunistų parti­
jai tarnaujanti priemonė.

Sovietinių profesinių sąjungų 
pirmininkas N. švernik per 15 
metų tesugebėjo sukviesti vos 
vieną profesinių sąjungų suva­
žiavimą. Šis įvykis rodo, kad 
komunistų partijai mažiausfa 
rūpi profesinių sąjungų organi­
zaciją tobulinti ir darbininkų 
reikalais rūpintis.

Mim Cnrkin Nukakti i Profesinės sąjungos nekartą IVlriil UvIKIu UUndAlĮ i buvo valdytos ir iš jų vadina-J 
Birželio 18 d. sukako 18 metų, mieji nepageidaujami asmenys 

kai mirė rusų rašytojas Gorkis, šalinami. Tai atliko komunistų 
Jis daug knygų parašė. Vaizda- partija. Ir dabartinis profesinių 
vo rusų gyvenimą, imdamas iš sąjungų pirmininkas švernik 
jo didžiausio skurdo, apsileidi- 1929 metais ne rinkimo, o sky- 
mo, nusigyvenimo, išnaudojimo, rimo būdu atsidūrė profesinių 
dorovinio pakrikimo ir skriaudos sąjungų vadovybėje.
pavyzdžius. Dėl to jo kuriamieji 
vaizdai yra labai niūrūs ir 
skausmo pilni. Daugumą tų raš­
tų Gorkis parašė toli nuo Rusi­
jos būdamas, kai gyveno saulė­
toje Italijoje, turtuolių mėgsta-.-^j<us rejįa]uj. Todėl ir nekelia 
moję Kaprio saloje. Ten jis tu- nustebinimo maskolbemio B. 
i ėjo ir savo rūmus. Tuoj po, BaranauskOj tariamai pavergto- 
revoliucijos Gorkis atvyko į sios Lietuvos profesinių sąjungų 
Rusiją. Kai pamatė, kad komu- tarybos pirmininko> tvirtinimas 
nistų kuriamas proletariato gy- komunistų dienraštyje “Tiesoje” 

>š. m. gegužės mėn. 18 d., kad: 
i “Eilės ministerijų ir trestų, ga- 
, myklų bei įmonių vadovai nepa- 
I laiko tamprių ryšių su darbinin- 
I kų kolektyvais.” Tais žodižais 
Baranauskac tik patvirtina tiesą, 
kad sovietinės profesinės są­
jungos tėra tik pavergto lietuvio

I darbininko išnaudotojas.

Sovietų pavergtuose kraštuose 
darbininkų padėtis yra dar blo­
gesnė. Ten esančios profesinės 
sąjungos yra tik žaislas, kuriuo 
komunistų partija pasinaudoja

BROOKLYN, N. Y.
Lithuanian Radio Program

venimas yra dar baisesnis net ir 
už jo raštuose pavaizduotą, mė-! 
gino iš Rusijos išvykti, bet tat' 
jam ir nepasisekė, nes jo neiš-: 
leido.

Ryšium su Gorkio mirties su­
kaktuvėmis ir pavergtoje Lietu­
voje komunistų propaganda apie 
Gorkį ir jo nuopelnus komunisti- į 
niam režimui daug kalba. Jie! 
pasakoja, kad Gorkio raštai bu-j 
vo išleisti net daugiau kaip

laikysis britų užsienių politikos, Brooklyn, N. Y., WWRL, 5000 
rems JTO posėdžiuose komunis- kc. Saturdays 2:00 - 3:00 P. M. 
tinės Kinijos įleidimą į JTO, o Joseph Ginkus, director, 495 
nacionalistinės Kinijos atstovo Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
išmetimą iš JTO. Britų ir rusų Tel. EV. 4-9293.

HEARING BAD?
If so, you will be happy to know how we have 

improved the hearing and relieved those miserable 
head noises, caused by catarrh of the head, for 
thousands of people (many past 70) who have 
used our simple Elmo Palliative Home Treatment 
in the past 16 years. This may be the answer to 
your prayer. NOTHING TO WEAR.

Here are SOME of the symptoms that may likely bo cans- 
ing your catarrhal deafness and head noises: Head feels 
stopped up from mucus. Dropping of mucus in throat. Hawk­
ing and spitting. Mucus in nose or throat everyday. Hearing 
worse with a cold. Hear — but don’t understood words. 
Hear better on clear days. Worse on rainy days. Head noises 
like crickets, bells, whistles, clicking, escaping steam or
many other sounds. . .If your condition is caused by catarrh of the head, you, too, 
may likely enjoy such wonderful relief as many others have re- 
ported. WRITE TODAY FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL

THE ELMO COMPANY, DEPT. C72A DAVENPORT, IOWA

2,000 kartų, o jo raštų tiražas 
■siekiąs 80 milijonų egzemplio­
rių, kad Gorkio raštai išversti į. 
72 kalbas. Pasakojama ir dau­
giau dalykų apie Gorkį, bet vis 
neesminių. Ar Gorkis mirė na­
tūralia mirtimi, komunistai apie 
tai nutyli ir net slepia nuo vi­
suomenės. Kai Gorkio opozici­
ja komunistams pasidarė pavo­
jinga, jis, kaip ir daugelis kitų 
įžymių žmonių Rusijoje, buvo 
nunuodytas, bet iškilmingai pa­
laidotas.

Gorkio rasių dažnas perspaus­
dinimas ir dideli jų tiražai nero­
do, kad skaitytojai juos mėgtų. 
Gorkio ir kitų rašytojų panašūs . 
raštai dėl to tokiais dideliais ti­
ražais leidžiami, kad jie atitin­
ka komunistų politiką, nes jie 
vaizduoja dar didesnį skurdą. 
Vadinasi, jie leidžiami skaity­
tojui mulkinti,

per valandą. Milžiniška jos šir- sulyginus žmogų su daugeliu pa- 
dis supumpuoja į jos kūno gys- šauly esančių gyvųjų V- Dievo 
las 22,000 galiuonų kraujo, per' tvarimių! Kai,p begaliniai yra 
vieną minutę! Laike 24 valandųĮ didis, galingas ir išmintingas 
laiko, ji suryja 3,500 svarų pasaulio visatos Tvėrėjas, — 
maisto, vadinamo “plancton” i.V. Dievas, kad Jis tokius kolo­
nam tikri jūrių augalai). Pa- salinius gyvus milžinus, taip 
teles užsivaisina vieną kartą tobulai, be mažiausio organinio 
į dvejus metus, arba dar rečiau trūkumo sutvėrė! čia daugiau- 
laiko, ir tas jų “mažiutėlis”, šia negu kur nors kitur, mes 
kurį jos atsiveda, vos tik išvy-; kiekvienas galime palyginti ir 
dęs pasaulio šviesą, — jau sve- pritaikinti šv. Rašto žodžiais:— 
ria 2 tonus sunkumo, ir yra Į“Iš Jo darbų, jūs pažinsite Jį.” 
12 pėdij ilgio! Paprastai “Ror-i J. Butkevičius

GRAFTON HILL PACKAGE STORE
236 GRAFTON STREET

TEL. 7-1264

— FREE DELIVERY

KAY ' FRIENDLY SERVICE

MILLBURY SAVINGS BANK
Įsteigta 1854 metais

JOE

MILLBURY, MASS.
šis bankas yra vieta ateiti šiandien, kaip buvo per paskutinius 
100 metų, del draugiško patarnavimo, kurs ragina būti taupiem. 
Patyręs štabas • visuomet pasiruošęs patarnauti Jums kaip tik 
geriausia galima. Leiskite mums pagelbėt Jums.

šimtas metų patarnavimo
TELEFONAS MILLBURY 717

DIEN BIEN PHU, Indo Kinijaj, vaizdas, kada prancūzai kovojo su komunistais 
sukilėliais.
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žodžių krioklyje; kuris mūsų 
spaudoje šniokščia ir ūžia dėl 
50 metų spaudos atgavimo su­
kakties, nesimato nei lašiuko 
apie stambų veikėją — Ameri­
kos lietuvį ir jo vaidmenį šitoje 
tautos kovoje. Visi sukakties 
proga rašiusieji, matyti, yra 
Krilovo pasakėčios zoologinio 
sodo lankytojai, kurie pastebi 
net menkiausius vabzdžiukus, 
bet nemato didingojo milžino 
sloniaus, šioj sukaktyje, Ame­
rikos lietuvius, tartum, nepra­
šytas svečias didžiojo kuknigaik- 
ščio puotoje.

ši kapų tyla todėl kapų tyla, 
kad žmonės, kurie galėtų nu­
šviesti Amerikos lietuvių vaid­
menį spaudos atgavimo kovoje, 
jau ramiai ilsisi kąpuose: Dr. 
J. šliupas, J. Adomaitis — Šer-

‘ HIT - r$ • IZ vi 0 nriz - nas, ?• Mikolainis, J. O. širvy-Mire Dainavos Krašto oiinus, not. Kreve- Idas, kun. a. Milukas, j. j. paUk-
I štiš, A. Olševskis, V. J. šliakys, 
ir kiti. Savų roles garbingai su­
vaidinę, jie nuėjo amžinai ilsė­
tis, nepalikdami įpėdinių, ar 
istoriko, kuris jų darbus žinotų 
ir visuomenei skelbtų.

| O naujųjų rašeivių banda at­
vyko su medinėse kaktose kietai 
įsikalta idėja, būk Amerikos 
lietuviai ne ganėtinai kultūringi 
ir ne tikri lietuviai, todėl jų 
darbai ir istorija neverti rimto 
dėmesio. Vat, mes tai, sako, 
įrašysime aukso raidėmis nau­
jus vilkiškus, bendruomeniškus 
ir veiksniškus žodžius Ameri­
kos lietuvių gyvenime! Deja, 
vargšai, kaip Krilovo lankyto­
jas, nepastebi, kad jų rankos 
kreidos, o jų galvos medžiagos 
neturi mums ko rimto parašyti. 
Užtenka prisiminti, kam ir už 
ką buvo išdalinta taip vadina­
mos “literatūrinės” premijos, 
kad šio pasakymo karti tiesa 
savaime įsirodytų. Lietuviškos 
knygos leidėjai Amerikoje nus­
tebę, kad jų leidiniai neperkami, 
aimanuoja, bet nesiima žygių 
surimtėti ir rimta literatūros 
kritika grudus iš pelų skirti.

Labai 'įdomu buvo pasiskaityti 
apie naujos saulės užtekėjimą 
ir pasiryžimą jūrą uždegti iš­
leidžiant (žinoma, mūsų suau­
kotais, jei suaukosime, pinigais) 
vieną istorinių Simano Daukan­
to veikalų, būtent, “Būdą”, ku­
ris jau trissyk buvo pirmiau iš­
leistas. Jei šita saulė būtų pa­
siuntusi savo spindulių į Ameri­
kos lietuvių istoriją, tai būtų 
pastebėjusi, kad Amerikos lie­
tuviai su garbingo ir gerbiamo 
Simano Daukanto raštais jau 
nuo 1898 metų gerai ir nuodug­
niai yra susipažinę. Net ir Dau­
kanto “portretus” mokėjo pasi­
dirbdinti, kaip naujas leidėjas 
nori pasidirbti. Atsiminkime tik 
kun. Miluką. Daukanto “Būdas” 
puikiai tiko plačiąjai liaudžiai 
gadynėje, kad lietuvis valstietis 
buvo politiniai pavergtas ir len­
kuojančių ponų baudžiavoje, šių 
dienų lietuvio protas nori ne 
poetingų, bet moksliškesnių isto­
rinių veikalų.

Amerikos lietuviai per dešimt­
mečius troško geros Lietuvos 
istorijos. Jie girdėjo (jei naują- 
sis “Būdo” leidėjas ir negirdėjo), 
kad nepriklausomoje Lietuvoje 
auklėjosi ir dirbd arkeologai, is- j 
torikai, kalbos tyrėjai, radę'

Vincas Krevė-Mickevičius Vilniaus krašto 
netolimas kaimynas, Aloivės vals., Alytaus 
tėvynėje pačiame jos atgimimo ir kilimo, 
sąjūdžio laikotarpiu, buvo 11-ka metų

Mickevičius, Rašytojas, Akademikas 71 Mėty 
Sulaukęs Tremtyje Begyvenąs, Penu.
Universitete Bedirbdamas.

NELAUKTA mirtis prof. Vinco Krevės-Mickevičiaus pa­
purtė visus pasaulio lietuvius, tuolabiau tremtyje gyvenančius 
vakarų pasaulyje toli nuo tėvynės nublokštus. O tiktai prieš 
metą mes minėdami vėlionies 70 metų sukaktį linkėjome jam 
ilgiausių metų, o šiandiena liudinje jo netekę mūsų tarpe. Tai 
žymus, garsus ir mūsų tautai brangus žmogus, didis tėvynės 
mylėtojas. Dainavos krašto sūnus, autorius “Šarūno”, “Skir­
gailos” ir “Sūnai Dangaus ir žemės” bei kitų lietuviškųjų isto­
rinių ir legandiškųjų raštų. Ilsėkis sūnau Subartonių ir Dainavos 
krašto Amerikos žemėje.

Velionis prof, 
sūnus, mano tėviškės 
aps. pilietis, jis augo 
mūsų tautos žmonių
senesnis už mane, dalyvavo Lietuvos mokslinio jaunimo — stu­
dentijos sąjūdžiuose gimanzijoj bebūdamas. I-jo pasauk karo 
metais atsidūrė Rusijoj, Kievo universitete, vėliaus Lembergo 
universitete, kur baigė mokslą ir gavo daktarato laipsnį. Moky­
tojavo Kieye, vėliaus Bakų miesto akademijoj (Arzabežaine) 
prie Kaukazo. Atstačius Lietuvos valstybę jis buvo pirmuoju 
Lietuvos konsulu Rusijoj.

Prof. V. Krevė-Mickevičius grįžo į nepriklausomą Lietuvą, 
1922 m. stojo į universitetą Kaune kai lektorius, vėliaus buvo 

profesorių Vytauto Didžiojo Universitete, humanitarinių mokslų 
dekanu, kur per eilę metų dirbo akademiko mokslą, laisvuoju 
laiku rašė spaudoje, žymesniuose žurnaluose, buvo literatūros 
kritikas, šioje srityje specialistas. Jo nuopelnai rašyboje dideli. 
Mylėdamas savo tėvynę, gimtinį Dainavos kraštą sėmė jame 
rašybos įspiraciją, parašė daug visokių raštų — mokslinių ir 
kitokių, istorinių legandų novelių ir žymiuosius veikalus; “Šarū­
ną”, “Skirgailą” ir “Sūnai Dangaus Ir žemės” literatūros kliasiką. 
Jo raštai tapo šaltiniu inspiracijos Lietuvos augančiam jaunimui 
ir inteligentijai bei kukliai liaudžiai kai tautinio ir. dvasinio bei 
humanistinio ir dvasinio bei humanistinio idealo literatūros kūrė­
jas. Velionis buvo populiarus moksleivijoj, augančioje Lietuvos 
inteligentijoj ir liaudyje žmogus, jis įturtino mūsų literatūros 
lobyną ir scenos meną.

KRITIKAS IR HUMANISTAS
A. a. Prof. Vincas Krevė-Mickevičius buvo vienas iš rim­

čiausių jų kritikų literatūroje ir kitokių mokslų srityje, ypač 
humanistinėje ir filozofijos srityse, retkarčiais pasisakydavo ir 
politinėmis temomis ryškiai ir kritiškai pavaizduodamas Lietuvos 
politinių partijų vadų nevalstybingumą ir politinės dorovės 
silpnybes. Ir ši jo kritika nepatikdavo partiniams karjieristams, 
todėl jis nebuvo populiarus politinėse sferose, o kai kurių partinių 
vadų draugijoj nepakenčiamas, jie ne tiktai nekentė jo, bet ir 
bauginosi, nes jis lygiai kaip rašytojai Maironis ir Vaišgantas 
pasakydavo teisybės žodį žemos moralės partiniams politikams ir 
blogams valstybininkams statančiams savo ir partijų reikalus 
aukščiau už tautos ir valstybės, bet velionis Krevė-Mickevičius 
buvo labai godojamas jaunimo, studentijos ir jaunos augančios 
lietuvių inteligentijos ir liaudies sferose, taipgi, akademinėse 
sferose kaip aukštos dorovės ir stiprios lietuviškos idėjos žmo­
gus, akademikas.

Susipažinau su prof. V. K. Mickevičių pirmu kartu bebūda­
mas Lietuvoje, sakysiu, visai netikėtai susitikom Alytuje tur­
gaus metu. Jis sveikino mane ne tiktai kaipo netolimąjį kaimyną 
tuolabiau kai amerikietį lietuvį tėvynės nepamiršusį. “Mielas,
susiedai” — sakė jis man šypsodamas — “Aš esu girdėjęs apię
tamstą grįžusį tėvynę aplankyti, dalyvį LP Kongrese, atsiliepimai 
spaudoje ąpie tamstą labai geri.” Tas mūsų trumputis pasikal­
bėjimas susipažinimo proga paliko man nemirštamąjį įspūdį. Jo 
asmenybėje aš mačiau didį dvasios milžiną! Aukštos kultūros 
žmogų. Krevė-Mickevičius padarė man tokį įspūdį kai pirmu 
kartu man susitikus a. a. dr. Joną Šliupą Amerikoje.

Prof. Vincas Krevė-Mickevičius paliko man įspūdį didžiojo
patrioto, savo dvasia ir nuotaika, nepaprastu kuklumu tarsi 
a. a. dr. V. Kudirka. Jo libaralizmo ir tėvynės meilė ryškiai įro­
dyta gimtiniam kraštui jo raštuose verste vertė mane manyti, 
kad šis mūsų rašytojas ateityje stovės Lietuvos patriotų Pan- 
tenone kaip Kudirka, Basanavičius, Maironis ir Vaišgantas. Nors 
jis neturėjo progų tiek pasireikšti lietuvių tautos politiniam 
gyvnime kai pasireiškė Basanavičius ir Kudirka bei kiti mūsų 
tautos žymieji vyrai, visgi, jis stovėjo netoli nuo šių vyrų savo 
idealo pagrinde. Jis buvo Pirm. Lietuvos Mokslo Akademijos, lošė 
svarbią rolę Vytauto Didžiojo universitete, buvo organizatorius 
ir Pirmininkas Meno Kūrėjų Draugijos, plačiai žinomas Europoje

naujų faktų iš mūsų praeities. 
Todėl, jie turi vilties, kad šitie 
moksliški, nauji faktai bus tin­
kamai nušviesti Sruogienės ra­
šomoje Lietuvos istorijoje, ku­
rią pasiėmė leisti sena ir garbin­
ga Amerikos lietuvių Tėvynės 
Mylėtojų draugija (gyvuojanti 
nuo 1896 metų).

Tokiu būdu, V. Saulius, pasi­
šovęs mums (mūsų pinigais) iš­
leisti nusenusį ir tik kalbos 
tyrėjams brangų Daukanto vei­
kalą, pataikė nepavydėtiną Ame 
rikos lietuvių troškimų bei pas­
tangų ignoruotojo rolę. Matyti, 
jis dar negirdėjo vysk. Brizgio 
žodžius apie Amerikos lietuvių 
bendruomenę, gyvenančią jau 
daugiau kaip 75 metai. Palai­
minti nežinėliai!

Amerikos lietuvių gyvenimo 
sąlygas nepilnai įkainavo ir 
lietuviškos Enciklopedijos leidė­
jai, parūpinę mums gražų antrą­
jį tomą. Jie dirba Sisifo darbą. 
Sisifas, kaip žinoma, buvo seno­
vės graikų Korinto miesto ka­
ralius, kuris pateko už neišmin­
tingus darbus į pragarą -ir ten 
gavo baudos risti sunkų ak­
menų į aukštą kalną. Jis tą ak- 
meną šiaip taip darita iki kal­
no viršūnės, bet, brakšt, pasku­
tinį momentą akmuo vėl nudar­
da į pakalnę. Ir vėl reikia ritimą 
iš naujo pradėti.

Leidėjui buvo daugelio rimtų 
žmonių rimtai įrodyta (tarp jų 
ir lietuvių tautosakos žinovo 
prof. J. Balio, dabar pradėjusio 
savo mokslo raštus anglų kal­
ba leisti), kad jo sumanytas pla­
nas yra apgailėtinai neišmintin­
gas dėl, prof. Maceinos pabrėž­
tos minties: Amerikos lietuviai 
ne visa lietuvių tauta, tiktai jos 
skeveldra. Amerikos lietuvis, 
kuriam rūpi patirti, kas yra 
“acrodoris”, ar “anilino dažai”, 
ar “Akropolis”, ar “Arkimedo 
dėsnis”, be jokio abejojimo, jau 
tiek, turbūt, pažįsta anglų kal­
bą, kad jo sveika nuovoka ves 
jį į Britanikos, ar Kolumbijos 
enciklopediją, bet ne j lietuvišką, 
nes tik ten rūpimu klausimu 
ras vėliausias, pilniausias infor­
macijas.

Amerikos lietuviui reikėtų 
enciklopedijos, kurioje rastų, 
pavyzdžiui, kiek lietuvių Al­
bany, N. Y., kiek draugijų, ar 
yra parapija, ir taip toliau. 
Arba, kas buvo M. Akelevičius, 
rašęs pirmutiniam Amerikos lie­
tuvių laikraščiui, Lietuviškai 
Gazietai? Jam rūpėtų žinios apie 
Dr. J. šliupą, apie Dr. Kudirką 
ir Basanavičių, apie rašytoją 
Aukštaitę, apie laikraštį Ameri­
kos Lietuvį, ar Ameriką, o ne 
ąpie Arkwright’a Arundelį, arba 
net Achesoną.

Kaip gaila, kad niekas, ko rei­
kia, neįtikino, kad broliai Bir­
žiškai mums šiandien ypatingai 
brangūs ne dėlto, kad parašo 
apie analizį, antikvariatą, bet 
kad rašo apie Anykščių šilelį, 
Antalieptę ir žino tūkstančius 
tokių apie lietuviškus reikalus 
informacijų, kurių niekas kitas 
nežino, ir kurios, jei nebus vi­
suomenei paskelbtos, žus!

Čia tik keletas minčių 50 metų 
spaudos sukakties metu. Kitu­
syk teks kai ką pasakyti apie 
mūsų laikraščius.

Azija Azijiečiams
Komunistai nuolat šaukia — 

Azija azijiečiams. Tokioms min­
tims skelbti jie panaudoja ir 
Ženevos konferenciją. Įkyriai 
šaukdami, jie nori privilioti In­
diją, Pakistaną, Burmą ir kitus 
laisvus Azijos kraštus, čuenlai 
ir Molotovas nurodo, kad pran­
cūzai turi kariuomenę Indokini- 

! joje, britai — Malajuose, o 
amerikiečiai Japonijoje.

Galimas dalykas, kad Ženevoje 
atsiras asmenų, susipažinusių 
su Vakarų istorija. Jie turėtų 
gerai žinoti, kad tų kalbų priva­
lo bijoti Maskva, bet ne Londo­
nas, Paryžius ar Vašingtonas.

Pažvelgus į Azijos žemėlapį, 
matyti, kad Rusija yra vieninte­
lė imperialistinė valstybė, kuri 
valdo Azijoje tokias plačias že­
mes. Sovietai yra užgrobę sritis 
nuo Uralo iki Ramiojo vande­
nyno pakraščių. Tas žemes Rusi­
ja pagrobė iš Azijos tautų per 
pastaruosius 350 metų. Kodėl 
Maskvos rusai turėtų šiandien 
šeimininkauti Ufoje ir Samar- 
kande, Taškente ir Vladivosto­
ke? Ar tai nėra totorių, buria­
tų mongolų, turkmėnų, baškirų 
ir kitų Azijos tautų žemės, ku­
rias dabar laiko pasigrobusi- 
Maskva? Ar caro diplomatai ir 
kariuomenė prieš šimtą metų 
neatplėšė

Amūro upės žemyno? Rusiją 
buvo ta valstybė, kuri, pasinau­
dodama vadinamųjų kapitalisti­
nių valstybių nesutarimu, dau­
giausia laimėjo per pastarąjį 
šimtmetį, šiandieną, kai Anglija 
suteikė laisvę Indijai, Olandijai 
— Indonezijai, rusų viešpatavi­
mas Azijoje dar sustiprėjo pa­
lygint su carų laikais.

Jei Azijos politikos vadai, 
kaįp komunistai, taip ir neko- 
munistai, teiktųsi paskaityti 
Sovietų spaudą, pamatytų, kad 
Maskva nei iš tolo nėra linkusi 
Aziją azijiečiams palikti. Ne kas 
kitas, o pats komunistų partijos 
pirmasis sekretorius Chruščio­
vas šiandieną siekia rusus ir uk­
rainiečius Azijos Kazachstane 
įkurdinti. Kai čuenlai pareika­
laus Chąbarovską ir Vladivosto­
ką sugrąžinti Kinijai, tuomet 
bus galima pradėti rimtai kal­
bas apie šūkį — Azija azijie­
čiams.

Rytų Afrikoje viena juo­
dukų tautelė aiškina pikto 
ir negerumų buvimą pasau­
lyje tuo, kad geras Dievas, 
deja, turįs puskvailį brolį, 
kuris nuolatos pagaliukus 
kaišo į gerojo brolio pas­
tangas pasaulį geru padary­
ti. — Iš New York Times

nuo Kinijos turtingo Magazine, geguž. 30 d.

literatų ir akademikų sferose. Jis buvo pagerbtas garbės laipsnių 
Latvijos universitete.

SVETIMOS IDĖJOS NETURĖJO ĮTAKOS
* Į KREVE-MICKEVIČIŲ

Kai Lietuvos senesnėji ir naujesnėji inteligentija buvo
užsikrėtusi svetimųjų idėjų “niežais” — komunistiniais ir naciš­
kais bei fašistiškais, prof. Kreivė-Mickevičius išvengė svetimųjų 
įtakų, nebuvo blaškomas moderninių politinių idėjų. Jis plačios 
liberalinės pasauliažiuros žmogus, demokratas, bet ne fanatikas 
bet kokio idealizmo, nepasitraukė nuo tikrojo tauraus lietuviškojo 
idealo ir tautinio kelio, priešingai, jis išlaikė vienų ir kitų! 
spaudimus, nugalėjo vienų ir kitų antipatijas.

Prof. Krevė-Mickevičius po Lietuvos-Rusijos glaudžių san- > 
tykių ir nepuolimo sutarties pasirašymo tąpo Lietuvos-Rusijos i 
bičiulių draugijos Pirmininku. Kai kurie Lietuvoje partiniai 
“davatkos” įsižiūrėjo Krevės-Mickeivičio asmenybėje “bičiulystę”

komunistinei Rusijai. Bet velionis vėliaus parodė, kad jis nebuvo 
tokiu žmogum.

Tais laikais Lietuva buvo įzoliuota nepalankių kaimynų kai 
Rusija. Lenkijos nuolatiniai spaudimai Lietuvos per Tautų S-gos 
politines sferas, politiški sukrėtimai, provokaciniai lenkų demark- 
linijoj iššaukti konfliktai (Kauno ir Varšąvcs) būdavo kaltinimu 
Lietuvos Genevoje ir kitur. Tais laikais tiktai rusai prigavingu, 
rusų politikos sumetimu, užtardavo Lietuvą dipdomatiniuose 
sluoksniuose ir Genevoje. Ir iš šių įvykių išsivystė rusų-lietuvių 
bičiulystės draugija, kuriai Lietuvoje pirmininkavo prof. Krevė- 
MickeVičius tikėdamas, kad gal rusai tikrai nori būti lietuvių 
bičiuliais. Už jo reprezentaciją rusų-lietuvių draugijos teko jam 
nukentėti daug nepamatuotų užmetimų, kuriuos jis ir laiko eiga 
nuneigė.

Krevė-Mickevičius paliko tėvynėje krizės metu po to kai 
komunaciai nusprendė ir susitarė sugriauti Versalio Taikos 
pastatus Europoje, Lenkiją ir pabalčio kraštus pagrobti. Ministrų 
Pirm. Merkiui atsidūrus į Sibirą, valdžiai pakrikus atėjus ru­
sams, Dekanazovo sudarytoje Paleckio valdžioje teko prof. Micke­
vičiui būti užsienio reiki. Ministru. Kodėl jis sutiko? Todėl, kad 
jam rūpėjo gelbėti Lietuvą, nušalinti rusų terorą. Jis manė, kad 
jo įtaka, Dekanazoivo pažadai bus išlaikyti. Vėliaus prof. Micke­
vičius pamatė, kad rusų komunistinė valdžia ruošiasi įjungti Lie­
tuvą į Rusijos imperiją, jis protestavo ir Maskvoje gynė Lietu­
vos žmonių laisvę, teises, autonominę santvarką, po to jis tapo 
nušalintas, tikriau sakant, jis pasitraukė protestuodamas.

Ir vėl teko jam išgyventi nesąmoningųjų lietuvių užmeti­
mus jog jis pro-rusas ii’ pro-komunistiškas žmogus! Atsimenu 
“Vienybės” korespondento raštus iš Europos kaltinimo aktą 
rašančius velioniui Mickevičiui tremtyje atsidūrusiam, gyvenu­
siam Salzburge, Austrijoj. Savo laiške p. J. Tysliavai ir straips­
nyje “Vienybei” gyniau taurųjį Lietuvos sūnų Krevę-Mickevičių, 
nes žinojau, kad jo tie veiksniai buvo daromi gelbėti Lietuvą, 
palengvinti lietuviame nelaisvėje gyvenimą savo įtakų rusų oku­
pacinėje valdžioje, o ne tikslas bendrauti ir rusų imperializmui 
talkinti. Ir laikas parodė, kad ne aš nei kiti gynėjai vėlionies 
prof. Krevės-Mickevičiaus neklydome pasitikėdami jo meile ir 
atsidavimu tėvynės labui jos nelaimėje.

šiandiena aišku, kad ne tiktai Krevę-Mickevičių rusai apvy­
lė ir apgavo, apgavo čekų vadus, dr. Benešą ir kitus, apgavo len­
kų vadus, anglo-amerikonų vadus — Winston Churchill ir F. D. 
Rooseveltą,»kitų kraštų žymius valstybininkus ir akademikus 
turėjusius bet kokius su rusais sąntykius prieš karą ir karo 
metais bei pokariniais. Ir šiuos liūdnus faktus — rusų komu­
nistų apgaulybes, terorą žmogžudybes velionis prof. Krėvė- 
Mickevičius pereitąjį gruodžio mėnesį, 1953 metais, efektingai, 
faktų šviesoje, kaipo viską pergyvenęs ir patyręs parodė 
JAV Kongreso komisijai tyrinėjimą pravedusiąi savo liudy- 
mais, testemonijomis, kurios bus įrašytos į politinės istorijos 
ląpus JAV krašte ir kituose pasaulio kraštuose. Ta proga, 
velionis dar kartą nuneigė jam nepamatuotus įtarimus ir kalti­
nimus pro-komunizme ir pataikavime rusams pavergusiems Lie­
tuvą.

Velionis Vincas Krevė-Mickevičius buvo taurus lietuvis 
patriotas, plataus mąsto akademikas ir visuomenininkas, Euro­
poje ir Amerikoje respektuojamas visų kas jį pažino. Jis dirbo 
akademišką darbą Penn. universitete eidamas profesoriaus padū; 
jėjo pareigas ir kaipo lektorius jo specialinių mokslų; laisva lai­
ku rašė tiktai mūsų tautos labui ir garbei. Italijos akademikai, 
profesoriai Florence universiteto, proga Krevės-Mickevičiaus '<0 
metų sukakties minėjimo 1953 m. Philadelphijoj, norėdami pa­
gerbti šį mūsų akademiką, prisiuntė jam surinktus raštas 
“Studi Baltic!” išspausdintus italų kalboje iš studijų apie balti- 
jos kraštus sveikindami Mickevičių pasiekusį 70 metų amžinus 
ir reikšdami jam pagerbimą.

Ir mes, Amerikos lietuviai, sveikinome Krevę-MickevKių 
linkėdami jam ilgiausių metų, o dabar liūdime netekę jo mūsų 
tarpe. Toki bruožai, trumpai juos prisimenant, iš prof. Vino- 
Mickevičio gyvenimo ir jo darbų bei nuopelnų mūsų tautui ir 
velioniui. Lai bus lengva JAV krašto žemelė šiam mūsų tauriam 
tautiečiui. O gal sulauksime laiko ir laisvės mūsų tėvų kraštui,' 
tuomet gražinsime jo palaikus kartu su dvejų mūsų tėvų krau­
to Prezidentų, A. Smetonos ir K. Griniaus į tėvynę ir tenai sta­
tysime jųjų garbei Panteonus.
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Valančius

GUVUS VINGĖ
Yra sakoma: išmintingesnis miesto ver­

šelis kaip sodžiaus vaikelis, tačiau atsiran­
da kartais ir sodžiuose mažiukų su apvalia 
galva, kaip tai pamatysim.

Žarėnų parapijoj buvo bajoraitis, vaikiu­
kas niekuo nedėtas, bet plikis. Neturėdamas 
savo tėviškėlės, jis nuomojo svetimą butą, 
vedė labai akylą moterį ir įmaningai gyve­
no. Po metų davė jiedviem Viešpats sūnų, 
kurį prie krikšto praminė Vincentui. Augi­
no jį dailiai Dievo baimėj. Bet jie, būdami 
nemokyti, ir vaiko neišmokė nei rašto nei 
lenkiškai, į mokslus leisti nebuvo kuo. Bet 
Vincė iš prigimimo buvo labai mokslus, nes 
šeštus metus užkliudęs, per tris savaites 
rytą ir vakarą kalbinamas, išmoko poterius 
ir įsakymus.

Gimdytojai jį labai mylėjo, bet ir nega­
lėjo nemylėti, nes buvo rubulius: skruostus 
turėjo baltai raudonus,, akeles juodas, plau­
kus gelsvus, apsukui galvelės garbanuotus. 
Svetimas, labiausiai moteriškos sugavusios 
jį bučiuodavo ir negalėdavo atsidžiaugti.

Dvylika metų sukakusį atidavė tėvai vie­
nam pusponiui į pasiustmenes vaikiuką, čia 
bebūdamas Vincė išmoko raštą ir lenkiškai 
kalbėti. Dvaruose dažnai vaikai pasileidžia, 
nes nėr kam jų priveizėti, bet Vincė nepa­
sileido : rytą ir vakarą kalbėjo poterius, sek­
madieniais, kad išlikdavo, vaikščiodavo į 
bažnyčią, eidavo išpažinties, buvo ponui 
ištikimas ir nė mažiausio daikto nekušin­
davo.

Juoba paūgtelėjusį ponas pakėlė Vincę į 
pakalikus, arba liokajus, dailiai apdarė, 
padėjo gerą algą ir visur su savim vežiojo. 
Numanė Vincė mūsų žmones perdaug 
esant bylius, viską pasakojant reikiantiems 
ir nereikiantiems, todėl ryžos be melagys­
tės nieko svetimiems nepasakyti.

Kažikuomet ponas su Vinceliu nuvažiavo 
į Šiaulius. Ponui į miestą išėjus, Vincė prie 
daiktų paliko Tuojau atėjęs žydas klausia 
jo:

— Kas valiuoja?
— Ponas, — atsakė Vincė.
- Iš kur važiuoja?

— Iš Kuršėnų, — atsakė Vincė (mat, pro 
Kuršėnus buvo atvažiavę).

— Kur važiuojate? — klausia žydas.
— Į Šiaulius.
— Nu, aš tai matau, — sakė žydas, — 

bet ar toliau važiuosite ar grįšite ?
— Kaip lieps ponas.
— Nu, kas tu toks esi? — tarė pagaliau 

žydas. — Eik sau!
— Negaliu eiti, nes ponas liepė man čia 

būti.
Žydas nusispiovė ir spūdino laukarę nie­

ko neprisiklausęs.
Valandai nebus ponas sugrįžo ir leidos 

toliau į kelią. Panevėžyje atsiliko nakvoti. 
Ponas, pasišaukęs žydą tarė:

— Duok man ir mano draugui valgyti.
— Oi, ką duosiu? — atsakė tas. — Negut 

šaldytos žuvies?
— Na, gerai, — tarė ponas, — duok tos.
Žydas atnešė ponui du dalykus stambios 

žuvies, o Vinceliui guirelės. Ponas valgė, o 
Vincė vien savąsias prie ausies kišo. Pama­
tęs tai, ponas tarė:

— Vincentai, dėl ko nevalgai? Ką tai 
dirbti?

— Ar žinai, ponelį,, ką? — atsakė šis. — 
Pirm dviejų metų nuskendo mano tėvelis: 
klausiu tas žuveles, be nemačiusios jo van­
denyje. Jos vien atsako: Dar nebuvom gi­
musios, — klauskis vyresniuosius.

Ponas prasijuokė ir liepė žydui atnešti 
Vincei tokios pat žuvies, kokią pats valgė.

Nuvažiavo paskiau į Vilnių. Ponas taipo­
gi! dėjo į miestą, o Vincę viešbutyje paliko. 
Valandai praslinkus, išėjo pas jį kažkoks, 
tarsi pusponis, ir pradėjo kalbinti: 
tą ir žinau jį atvažiavus iš žemaičių; pasa­
tą ir žinou jį atvažiavus iš Žemaičių; pasa­
kyk fan, kas ten pas jus girdėti.

— Išvažiuodami iš Panevėžio girdėjome 
skambinant visais varpais: turbūt,, kas 
norint numirė, — atsakė Vincė.

— Bet ne to aš klausiu, — tarė svečias, 
— aš noriu žinoti, ką ten kalba žmo/ies.

— Žmonės ir kunigai kas rytą ir vakarą 
kalba poterius.

— Tu manęs nesupranti. Aš girdėjau, 
kad ten pas jus žmonės sukilo. Ar tiesa?

— Tikra teisybė — atsakė Vincė, — kaip 
tik išaušta, beregint sukyla visi žmonės.

— O ką dirba sukilę?
— Ką liepia šeimininkas: vienas eina 

arti, kitas gena bandą ir taip toliau.
— Kas tu esi per žmogus? — tarė sve­

čias. — Aš klausiu, be nesimuša pas jus.
a— Šiauliuose mudviem esant, susimušė 

žmogus su žydu, bet vyresnybė juodu per­
skiedė, — atsakė Vincė.

— Tu vien niekus tauziji! Aš noriu žino­
ti, ar nėr pas jus karo?

— Yra, yra! — atsakė Vincė.
— Na, to aš ir noriu žinoti, kurioj vietoj 

ir kas mušas?
— Mano pono dvare yra senas gaidys, 

kurs be pertrūkio mušas su kalakutu, kurs 
-kurį paveiks, atsakė Vincė.

— Ar tu apgavikas ar pusprotis? — tarė 
svečias. — Aš noriu žinoti, ar negirdėjai, 
be nesimuša kame karaliai.

— Tiesa, mušas: nesenai vienas vaikinas 
atėjo pas mane ir atsinešė kortas, nieko 
netrūkus, mano būgnų karalius užmušėjo 
lapų karalių, nes manasis buvo švietalas.

— Matau, kad su tavim nesusikalbėsiu,
— tarė svečias. — Pasakyk man, ką mano 
tavo ponas.

— Mano rytoj namo važiuoti, — atsakė 
Vincė.

— Pasakyk man be nesišiaušia pas ju^ 
ponai su bajorais prieš vyresnybę?

— Kartais šiaušias, — atsakė Vincė, — 
šitai mano paties ponas, eidamas pas vyres­
nybę, šukuoja galvą ir sušiaušia plaukus, 
labiausiai ant kaktos.

— Kad tu prapultum su tokiu šnekesiu!
— tarė svečias supykęs. — O tai prakeiktas 
žemaitis! Nieko negalėjau iš jo sužinoti.

Tai pasakęs, svečias nešinos laukan. Jam 
išėjus, beregint parėjo ponas,, atradęs du­
ris neužrakintas, tarė:

— Dėl ko neužsirakini? Juk tai yra mies­
tas, gali tave apvogti. Be nebuvo kas pas 
tave?

— Buvo kažkoks papūtžandis su raudo­
nais plaukais, su kumpa nosim, — atsakė 
Vincė.

— Oi, meldžiamasis! — sušuko ponas, — 
Ko jis klausė ir kaip atsakei?

Vincė papasakojo visą savo su juo šne­
kesį. Ponas, tai girdėdamas, prispaudė jį 
prie savo širdies, tris kartus pabučiavo ir 
tarė:

— Tu ne pakalikas, bet mano sūnus esi! 
Ar žinai ką? Juk tatai pas tave buvo pir­
masis Vilniaus vagis. Kitaip tau kalbant, 
būtų jis apvogęs ir mane ir daugel kitų. Bet 
meldžiu tave, kad man išėjus užsirakintum!

— Gerai, gerai, — atsakė Vincė, — to 
nęžinojau.

Namo sugrįžus, pradėjo šeimyna klausi­
nėti Vincę, ką ten regėjęs naujo Vilniuj. Šis 
atsakė.

— Mačiau daug bažnyčių, bet jos aju 
buvo nebenaujos. Mačiau žmones degtinę 
geriančius, — tai buvo naujiena, nes žemai­
čiuose niekas jos nebegeria. Mačiau Lietu­
voj naujų smuklių.

Kažkuomet ponas, nuvažiavęs į Telšius, 
apsistojo pas savo bičiulį, kurs pradėjo jį 
vaišinti vynu. Ponas, truputį jau pasigėręs 
davė Vincei rublį ir tarė:

— Nuėjęs pas Reimersą pirk už tą rublį 
butelį maderos vyno.

O antrą rublį duodamas, tarė:
— Už tą pirk saternos.
Vincė nuėjo, bet, veikiai grįždamas, ne­

parnešė vyno.
— Kodėl neparnešei? — klausė ponas.
— Poneli, — atsakė Vincė, — sumaišiau 

rublius ir nebežinojau, už kurį kokio vyno 
pirkti. - t

— Kad tave giltinė pagautų! — tarė po­
nas: — Eik vėl ir pirk! Juk senovėj ne tiek 
gerdavom!

— Ganą,, poneli, gerti, gana, — atsakė 
Vincė, — apsigersi, apsirgsi. Juk ir su vy­
nu apsigerti yra nuodėmė.

Ponas nutilo, bet namų šeimininkas vėl 
pastatė vyno butelį. Ponas, jau pasigėręs 
važuodamos klausė Vincę:

— Koks aš dabar esu?
— Esi it liūtas, — atsakė Vincė.
— O kame tu liūtą matei? — tarė ponas.
— O antai, kūtėj kriuknoja.

VAIKŲ PARALYŽIUS
tais sunku, nes pradžioj 
panaši į kitas ligas (gripą, 
meningitą). Daug padeda

Vaikų paralyžium vadinasi laike temperatūros, tarp 3 
staigi, apkrečiama liga, ku-' —5 ligos dienos. Dažniausia 
rios pasėkoj vaikai lieka pa-J paralyžius ištinka vienoje 
ralyžuoti visam amžiui. Ta! ar abiejose rankose arba ko- 
liga taip pat vadinasi Hei-’jose. Taip pat paralyžuojasi 
ne - Medin liga. Heine ir liemens raumenys ir vaiko 
Medin buvo gydytojai, ku- galva krenta atgal arba į 
rie pirmieji pastebėjo ir vįeną pUsę. Kai paralyžius 
aprašė tą ligą: Heine 1840 ištinka kvėpavimo raume-
ir Medin 1887 metais. Vaikų nis> mirtis ištinka dėl oro
paralyžiaus liga moksliškai 
vadinasi poliomielitis agu- 
da.

t
Vaikų paralyžius yra už­

krečiama liga, kuria suser­
ga vaikai, daugiausia nuo 2 
— 4 metų amžiaus. Ja daž­
niau suserga berniukai, ne­
gu mergaitės; suaugę apser- 
ga retai. Pasitaiko tos ligos 
pavieniai susirgimai, bet 
būna ir epideminio pobū­
džio, kai vienoj vietoj tuo 
pat laiku serga daug vaikų. 
Ta liga dažniausia pasirodo 
vasarą ir rudenį. Ligos su­
kėlėjas yra mažas mikrobas 
(virus), kuris į žmogaus kū­
ną patenka per nosį ir bur­
ną. Užsikrečiama per ligo­
nio nosies gleives ir seiles. 
Taip pat pastebėta ligos su­
kėlėjas ligonio išmatose ir 
galima užsikrėst per vande­
nį, kuriame yra buvusios 
ligonio išmatos.

Nuo užsikrėtimo iki susir­
gimo praeina 9 dienos. Pir­
miausia pasireiškia katari- 
nis periodas, kuris pasižymi 
sloga arba viduriavimais. 
Kartais liga pasireiškia po 
anksčiau persirgtos kitos li­
gos: po gerklės ir nosies 
operacijos, po persišaldymų, 
po perdidelio nuovargio. Su­
sirgime nemažą rolę lošia

stokos ir ligonis užtrokšta. 
Laike kelių savaičių po para­
lyžiaus sunyksta galūnų 
raumenys, kojos ir rankos 
pasidaro plonos, jos susilen­
kia per sąnarius ir tokiam 
stovy j pasilieka,, gaunasi 
taip vadinamos kontraktū- 
ros. Paralyžius palieka vi­
sam amžiuj, tik išimtinais 
atsitikimais būna dalinis ar 
visiškas pasveikimas. Jei 
paralyžiai nepraeina laike 
12-kos mėnesių, tai liekasi 
visam amžiui. Paralyžuotų 
rankų ir kojų kaulai nebe­
auga ir vėliau gaunasi liūd­
nos išvaizdos suaugę žmo­
nės: visas kūnas normalus, 
o kojos ir rankos mažutės. 
Paralyžuotų galūnų oda lie­
ka šiurkšti, sausa ir šalta.

Dėl šitos ligos miršta 13 iš 
100 ligonių. Anksčiau išvar­
dinti ligos pasireiškimai 
paskutiniais metais daug 
pasikeitė. Dabar liga užpuo­
la vaikus ir vyresnio am­
žiaus, tarp 15 16 metų, ta­
čiau paralyžiai būna švel­
nesni. Mirtingumas dėka 
naujų vaistų irgi sumažėjo. 
Ligos sukėlėjas apsigyvena 
stuburo smegenyse, pilkojoj 
medžiagoj, ją sunaikina ir 
to pasėkoj gaunasi įvairūs 
paralyžiai. Ligą pažinti kar-

kraujo ir stuburo smagenų 
skystimo tyrimas. Tikro gy­
dymo šiai ligai iki šiol dai* 
nesurasta. Stengiamasi ligo­
niui mažint skausmus, švel­
ninti paralyžius voniomis, 
masažais, specialiais apara­
tais ir t.t. Gydymas persir­
gusių ligonių kraujo serumu 
nedavė tikrų rezultatų.
Ligai išvengt reikia atskirt 

ligonį nuo sveikų. Ligonis 
gali bendrauti su sveikais 
tik praėjus 2 mėnesiams nuo 
susirgimo. Apsisaugojimui 
reikia dezinfektuoti ligonių 
kanalizazcijos vandenis, jei 
jose buvo ta liga sergančių, 
deginti visas šiukšles, ko­
voti su nešvara ir mušėmis. 
Asmeniškai kiekvienam pa­
tariama: plautis rankas 
prieš kiekvieną valgį, rū­
pestingai nuplaut daržoves 
ir vaisius, jei juos valgo ža­
lius, vartoti virtą pieną, iš­
vengti perdidelio nuovargio 
darbe ir sporte, laike epide­
mijų nesioperuoti gerklės 
ir nosies.

Mokslininkai darė daug 
pastangų surasti skiepų 
prieš šią ligą,, tačiau jų pas­
tangos nueidavo veltui, nes 
ligos sukėlėjas yra įvairių 
rūšių. Tik šiais metais Šiau­
rės Amerikoj pirmą kartą 
po daugelio metų įtempto 
darbo tapo pagaminti skie­
pai prieš vaikų paralyžių, 
kuriais bus paskiepyta pusė 
milijono vaikų. Jeigu skie­
pai duos gerų rezultatų,tuoj 
paplis po visą pasaulį ir žmo 
nija turės naują galingą 
ginklą prieš šią baisią ligą.

“L.”
įvairus traumatizmai: su­
mušimai, dideli sužeidimai.

Po katarinio periodo seka 
meningitinis periodas. Jis 
pasireiškia aukšta tempera­
tūra, galvos skausmais, di­
deliu išsekimu, sunkumais 
vidurių ištuštinime ir nusi- 
šlapinime. Kartais pasitaiko 
viduriavimai. Sprandas pasi­
daro kietas, būna vėmimai 
ir nugaros skausmai. Ligo­
nis yra susierzinęs, pasitai­
ko kartais traukuliai visa­
me kūne, būna gausus pra­
kaitavimas. Paliečiant rau­
menis ir nervus gaunasi 
skausmai. Šitas periodas tę­
siasi kelias dienas, išimti­
nais atsitikimais kelias sa­
vaites ir karštis krenta štai-
ga ar pamažu.

Po šito seka paralyžinis pe­
riodas. Kartais vaikai vaka­
re atsigula sveiki ir ant 
rytojaus pabunda paraly- 
žuoti, stokojant'katarinio ir
meningitinio periodo. Para­
lyžiai kartais jau atsiranda
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— Tai ne liūtas, bet kiaulė.
— Ir tamsta dabar mažne toks esi, — 

atsakė Vincė.
Ponas buvo negeriąs: bičiulio apgirdytas, 

kaip namo parvažiavo, įsirgo. Pagaliau dak­
tarą ir kunigą vesti gavo. Atvejų atvejais 
ponas vėliau sakydavo:

— Oi, koks aš buvau vambla tavęs, Vin­
centai, neklausydamas! Kad būčiau paklau­
sąs, dabar netypsočiau lovoj kaip driežas 
po laužu. Ar žinai ką? Matai pats, neturiu 
nei moters nei vaikų tave priimu už sūnų. 
Tu mane myli ir aš tave myliu. Jei Dievas 
duos pagyti, abudu mano tėviškėj būsime i 
ponai, o jei mirsiu, vienas šeimininkausi.

— Poneli. perdaug mane myli, dar neuž­
dirbau tokios malonės, — atsakė Vincentas. 
Meldžiu ir melsiu Viešpatį Dievą, kad tam­

stą pakeltų. Aš ne tėviškę, bet tamstą pati 
myliu, nenoriu nė tėviškės be tamstos.

Keturias savaites pagulėjęs, ponas pia- 
tarpo, pradėjo vaikščioti ir kušti. Kart­
kartėmis Viešpačiui sakydavo ačiū už pagy- 
įima, prisiekė daugiau nebegerti nė vyno. 
Priėmė Vincentą už draugą, ir abudu gyve­
no tokioj meilėj, kokios tarp vyro ir moters 
neveiku rasti. Ponas lig laiku užrašė Vin­
centui tėviškę. Kad moters ponui kartais 
neįkyrėtų Vincentas prie gyvos jo galvos 
buvo viengungis. O kad ponas, pergyvenęs 
ant žemės septyniasdešimt dvejus metus, 
pasirinko, tuokart Vincentas ėmė moterį, 
su kuria dailiai rasi ir l’gšiolei tebegyvena.

Mūsų žmonės veikiai kiekvienu tiki ir 
plepa ką pakliūk. Ta pasaka moko nespėriai 
tegalint svetimiems parodyti savo širdį.
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“AMERIKOS LIETUVIS” Liepos (July) 16, 1954

LIETUVIŠKO JAUNIMO AUKLĖJIMO 
ŽIDINYS

PUTNAM, CONN.
“Ginkime kalbą, žemę, jos 

būdą!
Stokim į darbą, kaip milžinai! 
Laimina Dievas sėjamą grūdą, 
Laimina vaisių: gema šiftai..”

Gyvenimo srovė staigiai ir ne­
jučiomis nuneša mūsų senosios 
kartos lietuviškumo vaidilas į 
Anapus. Svetimos žemės aplin­
kumoje ir papročiuose auga mū­
sų jaunoji karta. Mūsų vadovau­
jančios viršūnės, pasinėrę poli­
tinių utopijų sukūriuose, netu­
ri laiko giliau pažvelgti į priau­
gančio jaunimo auklėjimo prob­
lemas. Ar daug yra mūsų, šian­
dien besisielojančių mūsų jau­
nosios kartos paruošimu atei­
ties Lietuvos gyvenimui? Taip, 
gerus norus turinčių yra daug, 
daug trokšta, kad jų vaikai eitų 
lietuvišku keliu, kad nepamirštų 
lietuvišką kalbą ir išlaikytų lie­
tuviškus papročius. Tačiau vie­
nų gerų norių čia yra per ma­
ža. Tikrumoje matome, kad 
kasdieninio gyvenimo aplinka, 
miestas, angliškai kalbanti gat­
vės draugai, kino teatrai ir ki­
tos moderniojo amžiaus praš­
matnybės nej učiomis pagauna 
mūsų mažuosius, išplėšia iš tė­
vų globos ir, ne retai, motina 
sugrįžus iš fabriko nesusikalba 
su savo vaiku, nes į jos klausi­
mus jis atsakinėja angliškai.

Vienintelė galimybė

seselės Paulės, stovyklos vado­
vės, vedina su dainomis atžy­
giavo prie vėliavos. Jų amžius 
tarp 12 ir 7-rių metų. Nežiūrint 
tai, darniose gretose, tvarkin­
gai ir drausmingai rikiavosi: 
“Gulbių“ būrelis, “Vaidelučių” 
būrelis, “Kregždučių” būrelis, 
ir t.t. pagal ūgį ir amžių tvar­
kėsi šimtinės būreliai, dešimtu- 
kės su savo vyresniosioms prie­
kyje, kurios išdavė stovyklos 
vadovei raportus apie esamą 
būrelio stovį. Tenka pastebėti, 
kad iš 99-rių mergaičių, šią va­
sarą stovyklaujančių Putnam 
seselių sodyboje dalis yra iš to­
limų vietovių, kaip iš Montreal, 
Canada, Paterson, N. J., New 
York, Brooklyn, Waterburio, 
Bostono, Worcesterio ir kitų 
N. Anglijos lietuvių kolonijų. Į 
susikaupusiai gerbiančias savo 
tėvynės ir Amerikos vėliavas, 
“Vaidelutės, “kregždutės”, “gul­
belės“ ir kitos mažasias pamo­
kanti žodį tarė kun. J. Stepo­
naitis, Worcesterio Aušros Var­
tų parapijos vikaras, skatinda­
mas visuomet būti tikrom lietu-" 
vaitėms ir savo darbais kilti vis 
aukščiau Dievo ir Lietuvos gar­
bei. Visai stovyklai giedant 
Himnus, buvo nuleistos Ameri­
kos ir Lietuvos vėliavos.

AMERIKOS LIETUVIO VASARINIS

PIKNIKAS
RENGIAMAS LIETUVIŠKOS SPAUDOS PALAIKYMUI

— ĮVYKS —

v SEKMADIENĮ LIEPOS (July) 18, 1954 ♦
TUOJAUS PO PIETŲ

Maironio Parke, Shrewsbury, Mass,
BUS DOMI PROGRAMA. DAINŲ.

MUZIKOS. GĖRIMU ir UŽKANDŽIU

Worcesterio ir apylinkės Lietuviai nuoširdžiai kviečiameVisi 
atsilankyti į savo lietuviškos spaudos pikniką. Pasigėrėsite prog­
rama, praleistie naudingai laiką gražioje vietoje, prie Quinsiga- 
mond ežero. RENGĖJAI

FOTOGRAFAI ČERN1A1
8 VERNON STREET 

TEL. 5-5575

“CANDID” Paveikslai, Vestuvėm, 
Šeimynom, Sukaktuvėm

Nuotraukos Naturališkai Spalvuotos Už Numažintas 
Kainas Vasaros Sezonui

Paveikslai visokiem Dokumentam 
Padidinant — Spalvuojam — Iš Senų Atnaujinant

— Didelis Rėmu Pasirinkimas —

mūsų jaunuosius į lietuvišką 
aplinką, liesti jiems pajusti 
lietuviškų tradicijų dvasią, at­
gaivinti jaunutę jo sielą lietuviš­
kos dainos aidu yra jaunimo 
vasaras stovyklos. Berods, gi­
liausiai yra susirūpinę mūsų 
priaugančios kartos lietuvišku 
ugdymu, tai Putnam seselių 
kongregacija. Jų sodyba tapo 
jaunimo vasaros stovykų cent­
ru Naujojoje Anglijoje. Liepos 
8 d. šių eilučių autoriui pasitai­
kė malonu proga stebėti Put­
nam sodybos kieme mergaičių 
stovyklos šimtinės vėliavos nu­
leidimo iškilmes. Mergaičių 
šimtinė (istorinis skaitmuo!)

Ir taip, dainuodamos stovyklos 
himną, žodžiai kun. St. Ylos, 
būreliai nužygiavo vakaro poil- 

grąžinti siui.

ŽINUTĖS
Viso pasaulio lietuviai liūdi 

netekę žymiausio mūsų laikų 
lietuvio - rašytojo, beletristo, 
lietuvių rašytijos stilisto, visuo­
menininko prof. Vinco Krevės- 
Mickevičiaus, kuris staigiai mi­
rė nuo širdies smūgio š. m. lie­
pos 7 d. Philadelphijoje.

Atidarytas lietuviškas Vasar­
namis prie Atlanto ant Cape 
Cod. Dr. Valerija Vaišnorienė— 
tremtinė, liepos 6 d. atidarė ant 
Cape Cod gražiame pušyne va­
sarnamį, mėgstantiems jūrą ir 
pležą.

šioje mergaičių stovykloje, be 
seselių, darbuojasi p. K. Mari- 
jošienė, motina tautinius šokius 
ir žaidimus, p-lė N. Stadalnin- 
kaitė, ir p-lė Prapuolenytė iš 
Chicagos mokina muziką ir 
dainas.

Stovyklos mergaitės ir jų va­
dovės intensyviai ruošiasi prie 
savo tautinių šokių muzikos ir 
dainų programos su kuria pasi­
rodys Lietuvių Susiartinimo 
šventėje, sekmadienį, liepos 25 
d., N. P. Seserų Vienuolyno so­
dyboje. Programos pradžia 4 v. 
30 m. Visi lietuviai turėtų ne­
praleisti puikios progos pasige­
rėti stovyklos jaunųjų išpildo­
ma programa ir pajusti tą lie­
tuvišką pulsą, kuris plaka mūsų 
jaunimo gretose, kada jis yra 
vedamas pasišventusių lietuvai­
čių — vaidelučių, Putnam so­
dybos lietuviškos kultūros židi­
nyje. J. V. Sūdavas

Skaučių Stovykla
Vasarai atėjus, ateina ir 

stovyklavimo laikas • “Ne­
ringos” draugovė, po pernai 
gražiai praėjusios stovyk­
los, šįmet vėl kviečia skau­
tes ir norinčias tapti skau­
tėmis, linksmai savaitę pra-

Susirinkimai Birutės Draugijos
Perkeliami Piknikas
Birželio mėn. šventos Šei- Birutės Pašalpinės draugi- 

mynos Draugijos nariai nu- jos piknikas rengiamas sek-|.l 
tarė savo susirinkime, kad madienį, liepos 18-tą, Jurgio 
atostogų metu, liepos ir rug- Babrausko pavilijone. Tai 
piučio mėn. (July ir Aug.) 
susirinkimai nebūtų laiko­
mi. Jeigu nariai norėtų savo 
duokles mokėti, prašom už­
eiti pas finansų raštininką, 
Juozą Glavicką, 237 Mill­
bury St. ir mokestys bus 
įtrauktos finansų knygoje. 
Sekantis susirinkimas įvyks 
pirmadienį, rugsėjo (September) 
13 d., Aušros Vartų parapi­
jos salėję,. 7-tą vai. vakare.

Antanina M. Wackell, rašt.

Worcesterio Festivalio

Savaitės pragyvenimas vienam leisti gamtoje. Stovykla 
asmeniui ir kambarys kainuoja įvyks Nek. Prasidėjimo Se- 

rlnlnv’ini TTioiio Hatuitiiici _ _ , . ,

serų sodyboje, Putname, ir 
tęsis nuo liepos 25 iki 31 d. 
Dėl informacijų kreiptis ir 
registruotis pas I. Šimuly-

35 doleriai. Visus lietuvius pra­
šo atsilankyti. Vasarvietės ad­
resas: CRAIGVILLE BEACH

NIDA COTTAGE 
Centerville Ave.,

West Hyanis Port, Cape Cod naitę. Tek 7-6954.

AMON’S MARKET
85 NORTH STREET - Worcester, Mass.

TEL. 2-5410

Vištų produktų nuo mūsų pačių ūkių

PETRAS AMONS KLEOFAS AMONS
Tel. Holden 3285 Strewsbury 2-2186

Šviežia Vištiena - Švieži Kiaušiniai

B. STRUCKUS
156 MILLBURY GATVĖS - Worcester, Mass, 

z
Mėsos ir Įvairių Valgių Krautuvė

Sąjungiečiy Žinios
Amerikos Lietuvių Rymo Ka­

talikų Moterų Sąjungos, 69 kuo­
pos, mėnesinis susirinkimas įvy­
ko liepos 6 d. Aušros Vartų par. 
salėj. Susirinkime įnešta ir vien­
balsiai paremta, kad rugpiučio 
mėn. (August) susirinkimas ne­
būtų laikomas. Sekantis susirin­
kimas įvyks rugsėjo mėn. 7 d. 
(September 7) Aušros Vartų 
parap. salėje. Neužmirškime sa­
vo maldose, per šiltą vasarą, 
mūsų drauges ir nares, kurios 
per ilgą laiką sunkiai serga. 
Sofiją Galčienę, kuri vėl grįžo 
į šv. Vincento ligoninę ir Mari-' Mikšys, P. Vedeckienė ir I. Bul­
joną Purienę, buvusią fin. rašt., garauskas. 
U vi ..•.•i'... .o 1. .......>..X*2. !

-i Po $3.00 aukavo: J. Ramonas, 
P. Pauliukonis, L. Vedeckas, 
Kačinskas, E. Morkūnienė ir 
Kavaliauskas.

Visuomenės Žiniai
Birželio tragingųjų įvykių mi- 

mėjimas, įvykęs 1954 m. birže­
lio mėn. 13 d., Maironio Parke, 
surengtas Worcesterio draugijų 
—organizacijų.

Įvykęs minėjimas davė grįno 
pelno $310.72. Pinigai paskirs­
tyti: Vokietijoje Vasario 16 
gimnazijai $200. ir Vargo Mo­
kykloms per Balfą $110.72.

Aukavo šie asmenys: Po $15. 
aukavo: Kazys ir Marija česnai.

Po $5.00 aukavo: J. Alyta, P.

kuri grįžo iš ligoninės ir dabar 
randasi namie. Taip pat serga 
A. Zimatravičienė ir Ona žibins- 
kienė. Linkime visoms Dievo 
Palaimos ir geresnės sveikatos.

, Po $2.00 aukojo:
Sekmad., liepos 25 d. įvyks Nek.! j Matjošaitis> E Latukas, 
Pras. Seselių didysis piknikas, ’ Gailiunas> M1, x> j. Sajonas, 
Putnam, Conn, šios Sąjungietės R Vaičekauskas, L. Savickaitė, 
pristatys “ ponias dėl pardavimo p BabickaS) p. Kavaliauskas, J. 
ant pikniko: J. Pigagienę, A.! Inčiura; G. Garsienė> St. JasU- 
Jankauskienę, M. Šimonis, St.1 tis> v Dabrila> M Kildišas, J. 

! Antanavičienė, O. Vaitkevičienę, Maculevičius> 0. Šidlauskienė B.
i Liuškauskas, O. Kareškienė, Mr. 
i Basiulis, Mr. Grigaliūnas, A.
Vagelis, M. Glodienė, S. Raudo­
nis, D. Mačytė ir Watkins.

Po $1.00 aukavo: J. Sviklas, 
A. Tamulevičius, J. Ulevičius, J. 
šalaviejus, S. Šurkus, M. žemai­
taitis, J. Pupka, J. Kaper, M. 
Lukšys, P. Kalvinis, J. Gaidys, 
J. Valiūnas, K. Mainelis, J. 
Brantas, A. Tamkus, S. Mance- 
vičius, J. Burdulis, 
kas J. Palubeckas, 
mulevičius, Mrs. 
Mr. Lozoraitis, O.
Parulis, A. Gražulis, K. šimuly- 
nas, E. Kupstienė, Z. Gudukas,
I. Bulauka, A. Marcinkevičius, 
S. Prapuolenis, D. šermukšnis, 
A. Baziliauskienė, K. Kazulaitis, 
M. Margelis, B. Tamulevičius,
J. Pauliukonis, A. šermukšnis, 
F. Keršys, P. Pečkaitis, K. Bazi- 
kas, St. Štaras, G. Bagdis, V. 
Sčiuka, J. Bavlinas, E. Sinkevi­
čius, F. Žilys, K. Sinkienė, Mr. 
Vaitkūnas, P. Alavošius, A. 
Nakutis, J. Bertašius, J. Dėdi­
nas, P. Gražulis, G. Repšytė, K. 
Prapuolenis, Mr. Kriaučelis, M. 
Urmonas, J. Kliukas, P. Anta- 
kauskas, J. Mikalauskas, M. VL 
dunas, J. židžiunas, Mr. Bend- 
raitis, J. Matusaitis, A. Kazlaus­
kas, M. Irlikaitė, J. Pipiras, D. 
Babinaitė, S. Burdulis, P Zalec- 
kas, Mrs. Juodaitienė, J. Slavin­
skas, R. Juozaitis, A. Urbana­
vičius, P. Gražulis, R. Mikalaus­
kaitė, Ed. Bobinas, I. šimulynai- 
tė, S. Tarabaitė, T. šimulynienė,
K. Jonaitis, J. Spirauskai, A. 
Kaliunas, F. Kramauskas, J. 
Kaliunienė, A. Jakutis, B. Nor­
kevičius, A. Nedzveckas, O. Tiš- 
kienė, N.N., O. Sidabrą, M. V. 
Piešinai, V. Macaitienė, U. Dul- 
skienė, P. Prasauskienė, K. 
Zurlis, č. Spiridavičius, Mayor 
O’Brien, J. Rauktys, Mintalė, 
Gakukis.

metinis šios draugijos pik­
nikas, todėl visi nariai,. jų 
draugai ir visi lietuviai 
kviečiami skaitlingai daly­
vauti. Vieta yra gera vi­
siems pasilinksminti ir pasi­
gėrėti tyru oru. Bus valgių 
ir gėrymų ir muzika visus 
palinksmins. Birutės drau­
gijos valdyba kviečia visus 
dalyvauti * Rengčiai lT’ Mažeikiene> M- Bagdienę, V., dalyvauti. Kengeja | Bieliauskienęj M Tunstall, Br.

s Miller, J. Sinkavičienę E. Urmo- 
nienę, O. Aidukaitienę ir A. M.

I Wackell.
Nutarta siųsti dovaną $5.00

Maironio Parke
Kiekvieną šeštadienį jaunimas

ir senimas susirenka ir smagiai dėl Marianapolio Akademijos,
praleidžia vakarą pasišokant, Thompson, Conn.
grojant lietuvių kapelai “Tan-I Kuopa nutarė rengti military 
go”, vadov. R. Juozaičio, ir pasi-: whist party, ketvirtadienį, Spa- 
klausant lietuviškų dainų. Tai 
viena iš smagiausių vietovių ir 
artimiausių lietuvių širdžiai.

Kam aplinkybei leidžia, šešta- 
deinių vakarais Maironio parke 
galima smagiausiai praleisti lai­
ką, o sekmadieniais irgi vyksta 
įvairūs piknikai. Artėja ir “Ame 
rikos Lietuvio piknikas — š. m. 
lispos mėn. 18 d.

Maironio parkas nieko neapvy­
lė — kas atsilankė, buvo labai 
patenkintas.

Nuolatinis Dalyvis

dienį bus Pakartojimo progra­
ma ; ketvirtadienį, “Warfield 
Sugrįžta” penktadienį, artistų 
vakaras; šeštadienį, vaikučių

liioras
Worcesterio Festivalio choras, 

kuris gyvuoja 95 metus, atos­
togauja iki rugsėjo 7-tos die­
nos, kada vėl susirinks paskuti­
nėms lavinimams spalio 18 iki 
23-čios dienos programoms. 
Choras užsitarnavo atostogas, 
dėlto kad kas antradienį, prade­
dant su vasario mėnesiu, susi­
rinko lavintis. Dainininkam rei­
kia daug laiko pašvęst, taipgi 
nuolatinio pasišventusio lavini­
mo, kad atsiekt savo tikslą. 
Trumpai, sakant Festivalis yra 
svarbus kultūros turtas Wo'rces- 
terio žmonėms. Visi, kurie dai­
nuoja chore, patarnauja visuo­
menei gerai ir visur kalbama 
apie jį su pagarbos žodžiais.

Taip 250 chorų narių yra tik­
tai keturi lietuvių kilmės daini­
ninkai. šie choristai yra ponia programa ryte ir vakare Rach- 
Janice (Ankstutis) Hagberg, maninoff programa.
ji dainuoja chore 13 metų. Ji Ketvirtadienį, spalio 21-mą, 
taipgi yra Lietuvių Moterų Klu- programa bus transliuojama 
bo choro solistė. Kitos yra Aldo- per televiziją ir bus matoma 
na Karsokienė, Mildred (Vaite-! per visą kraštą. William War- 
kuniutė) Leslie ir panelė Irena' field, 1952 metų Festivalio sen- 
Miskevičiutė, kurios buvo chore 8acija bus' solistas Handel 
apie 3 iki 5 metus. Panelė Miške Thomas, Rossini arijose ir iš 
vičiutės sesuo yra Lillian Micke- Gershwino “Porgy and Bess.” 
vičiutė, kuri bus pirmadienio Trečiadienio vakaro programa 
vakaro, spalio 18-tos, atidarymo bus pakeista. Vietoj Maley and 
solistė.

Antradienio vakare nebus kon- smuikininkė. Programoje taip- 
certo. Choras perdainuos dainas gi dalyvaus Engene List, smui- 
sykiu su solistais ir Philadelphia kininkės vyras, pianistas. Abu- 
Symphony orkestru, vadovau- du išpildys įvairų programą, 
jant Eugene Ormandy. Trečia-

Gearhart, bus Carroll Glenn,

J. A. H.

PETER J. SHUKAS, Optikierus
(PRITAISO AKINIUS)

Pirmiau Dolord Hamel

PRANEŠA ATIDAYMA SAVO OFISO

98 FRONT STREET - WORCESTER, MASS.
TEL. 5-4067; Namu Tel. 2-89'20

L.
J.

J.

lio 7 d. (Oct.) 7, Aušros Vartų 
parąp. salėj.

Iki pasimatymo!
Antanina M. Wackell, pirm.

Piknikas
Lietuvių Senų žmonių Pagel- 

bos draugija rengia išvažiavimą 
Woodland Parke, liepos 18-tą 
dieną, 1-mą" vai. po pietų, čia 
bus galima praleist dieną tyra­
me ore ir bus galima numalšint 
troškulį. St. Bartašiaus orkes- 
rtas griež šokiams erdvioje sve­
tainėje. Pasimatysime sekma­
dienį po pietų. Kviečia Valdyba

Padėka
šiūomi išreiškiame mūsų šir­

dingiausią ačiū visiems prisidė- 
jusiems mūsų mylimo Jono 
šikštėno palydėjime į amžiną 
poilsio vietą. Ypatingai šv. Ka­
zimiero bažnyčios klebonui kun. 
A. Petraičiui atlaikusiam šv. 
Mišias ir kitiems kunigams lai­
dotuvių namų direktoriui poniui 
Dirsai už tokį rūpestingą ir 
mandagų patarnavimą, mūsų 
mylimiems ir širdingiems spon- 
soriams ponams Baziliauskams 
ir visiems aukavusiems šv. Mi­
šias, gėles ir lydėjusiems į ka­
pus.

Liūdinti žmona, id kte 
it broliai

Išreiškiu širdingiausią padėką 
mano buto savininkams ponams 
šimoliunams, ponams Bazikams 
ir panelei Terebaitei tiek daug 
pade j tįsiems man mano mylimo 
vyro ir tėvo Jono šikštėno ligos 
metu ir mirties atveju.

Nuliudusi žmona 
ir duktė

A. žvaliaus- 
kun. A. Ta- 

Lozoraitienė, 
Alytautė, A.

Be paminėtų pavardžių dar yra 
aukavę po 50c ir mažiau, kurių 
pavardės nebevardinamos.

Viso surinkta pagal aukų la­

pus $223.22.
Visiem aukotojams reiškiame 

nuoširdžiausią padėką.

Birželio ,įv. pamin.
Worcesterio Liet. Kom-tas.
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